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Puheenjohtajan 
palsta

Ristiriitaisia 
tulevaisuuden odotuksia

K un uusi hallitus ja edus-
kunta alkavat työsken-
telynsä täydellä teholla 

kesätauon jälkeen, on meillä 
edessämme todella haastavat nel-
jä vuotta myös asumisen saralla. 
Eduskuntavaalien kampanjoissa 
olivat asumisen olosuhteet ja 
edellytykset runsaastikin esillä. 
Asumisen merkitys kokonaista-
louden kannalla ei vaan tullut 
oikein selväksi. Tilanne kuitattiin 
toteamalla, että asuminen Suo-
messa on liian kallista.

Kokonaiskuvan  
pitää olla selkeä
Kun luomme kuvan kansalais-
temme kokonaisvaltaisesta elä-
mäntilanteesta, erottuvat tär-
keimmät laadulliset vaikuttajat 
selkeästi.

Ne pakolliset kuviot ovat syö-
minen, terveyden tila, asuminen 
ja liikkuminen työhön tai kou-
luun. Asuminen on hämmästyt-
tävää kyllä tämän elämäämme 
muokkaavan kokonaisuuden 
keskiössä. Ilman asuntoa on liki 
mahdotonta käydä säännöllisessä 
työssä. Liian suuret asumiskus-
tannukset vievät siivun syömises-
tä, ja sitä myöten syntyy terveys-
ongelmia, jotka huonontavat heti 
tai pitkässä juoksussa terveyden 
tilaa. Asunto työpaikan lähellä on 
usein niin kallis, että siihen ei ole 
varaa. Tämä johtaa ylipitkiin työ-
matkoihin jotka myöskin syövät 
terveyspääomaamme.

Siis kotimme jossa asumme on 
elämäntilanteemme keskipiste. 
Kotirapulta me joudumme pun-
nitsemaan; paljonko asumisem-
me voi maksaa, missä maantie-
teellisesti asumme, mikä on ter-
veellinen asumisväljyys ja kuinka 
joustavasti voimme muuttaa tar-
vittaessa työn perässä.

Missä ovat vuosien 2015-
2019 painopisteet?
Aika tulee näyttämään, missä ne 
elämisen edellytyksiin vaikutta-
vien toimenpiteiden painopisteet 
tulevat olemaan. Sitkeästi jatkuva 
lama on vähentänyt kulutusky-
syntää, ja tämä on tuonut uuden 
tilanteen syömiseemme. Kauppa-
ketjut ”halpuuttavat” elintarvik-
keiden hintoja. Se on hieman laiha 
lohtu kun varsinkin ns. metropoli-
alueella omistusasuntojen hinnat 
pysyvät liki ennallaan ja vuokra-
asumisen hinta jatkaa nousuaan. 
Terveydenhoitoon tai liikkumi-
seen ei ilmeisesti ole tulossa mi-
tään merkittäviä helpotuksia.

Tämän pohjalla on tarve tehdä 
”äärimaltillisia” tulosopimuksia. 
Kun kuvaan vielä lisätään näky-
mä, että eläkkeiden reaaliarvo 
tulee laskemaan, voimme todeta 
että painopisteiden vektorinuolet 
osoittavat pääasiassa alaspäin. 

Toteutuukohan tämän halli-
tuksen aikana se vanha määritel-
mä lamasta: ”Lama merkitsee si-
tä, että raha palautuu sen oikeille 
omistajille – ennestään rikkaille”.

Münchhausen esikuvaksi
Maailmankuulu paroni von 
Münchhausen pelastui uppoa-
masta suohon nostamalla itseään 
tukastaan. Arvon paronin tem-
pulle olisi kovasti käyttöä nyky-
Suomessa. 

Voimme saada asumisen elä-
mistämme lamaannuttava kalleus 
alenemaan ihan omin toimenpi-
tein. Toimijat joilla on tähän vä-
lineet, ovat tiedossa. Kysymys on 
puhtaasti siitä, että hintasanee-
rauksen on oltava kokonaisval-
taisen. Jos lähdetään korjaamaan 
esimerkiksi vain vuokra-asumisen 
hintaa, mitätöi omistusasuntojen 
hintataso toimenpiteet. Kalliis-

ta sijoituksesta on saatava kova 
vuokra, jotta tuotto on sijoittajaa 
tyydyttävä.

Minkälaisen kohtuuhintaisen 
asumisen tiekartan meidän tulisi 
piirtää? Ja ketkä pitää pakottaa 
kulkemaan tämän kartan mukai-
sesti? Tämä matka on aika suora-
viivainen ja vaikutuksia saadaan, 
niin halutessaan, ihan muutaman 
vuoden tähtäimellä. Järjestys on 
kaikessa yksinkertaisuudessaan 
seuraava:

Kaavoitusta tehostetaan ja 
ohjeistusta tiukennetaan. Sitten 
kuntien rakentamisesta vastaa-
vat virkamiehet vaativat raken-
nusliikkeiltä vuosittain tasapuo-
lista vuokra- ja omistusasuntojen 
rakentamista. Ne toimijat, jotka 
eivät halua noudattaa tasapuoli-
suutta, eivät rakenna kyseisessä 
kunnassa. ARA-ehtojen noudatta-
misen tarkastus nostetaan uudelle 
tasolle. Laiminlyönnit tuottoka-
ton noudattamisessa ja puutteet 
jälkilaskennassa johtavat riittävän 
tuntuviin sanktioihin. Valtio tu-
kee ja edistää vain ARA-rahoitet-
tua uudistuotantoa. Kunnat te-
kevät ohjelman, jonka puitteissa 
ne hakevat yhdessä ratkaisuja 
vuokra-asumisen hoito- ja pää-
omakustannusten alentamiseksi.

Näin aluksi ja jatkoa seuraa. 
Ystävällisesti Teidän  

Hans Duncker  
Asukasliiton puheenjohtaja

Ordförandes
spalt

När riksdagen startar sitt egent-
liga arbete efter sin sommarpaus 
har vi framför oss fyra år av ut-
maningar också vad anbelangar 
boendet. Under valkampanjens 
gång konstaterade man bara, att 
boendekostnaderna i Finland är 
för höga.

Helhetsbilden  
måste vara klar
Landets invånare lever i en 
verklighet där man klart ser de 
kvalitativa faktorerna. De är fö-
da, hälsotillstånd, bostad och hur 
man kommer till jobb eller skola. 
Boendet är faktiskt i centrum av 
detta. Du åker från och till hem-
met. Om bostadskostnaderna är 
för höga, hamnar Du pruta på mat 
eller hälsovård. En situation där 
man måste använda matpengar för 
att betala sitt boende, är helt ned-
brytande. Om man dessutom blir 
tvungen att göra avkall på medi-
cinköp kan detta vara livshotande. 
Bostaden, dess kostnad och kvali-

tet är alltså den centrala punkten 
i människans vardag.   

Var är fokus åren  
2015 – 2019?
Tiden kommer att utvisa var 
tyngdpunkten är när det gäller 
att forma vår levnad i Finland ef-
ter  6/5/4-partiregeringarna. Den 
sega depressionen har minskat 
konsumtionen och det är dagens 
enda ljusglimt. Butikskedjorna 
”förbilligar” vår mat, men det är 
en ganska mager tröst när spe-
ciellt då metropol-områdets hyror 
fortfarande stiger. De övriga obli-
gatoriska faktorerna i människans 
liv ”fördyras” alltså i motsvarande 
grad.

Det ser ut som om den gamla 
maximen: ”Depression betyder att 
pengarna återgår till sina rättmäti-
ga ägare – de som redan från förut 
är rika” uppfylls i fulla mått.

Minns ni Münchhausen?
Den världsberömda baronen von 

Münchhausen räddade sig från 
att drunkna i ett träsk genom att 
lyfta upp sig själv från håret. Detta 
är antagligen enda sättet Finland 
kan klara av sina problem. Vår 
dödssynd nummer ett, olönsam 
avundsjuka måste vi helt enkelt 
lämna bakom oss. En allomfattan-
de intervention där man raderar 
ut snikenheten i bostadsbyggan-
det och förvaltningen av hyres-
lägenheterna, är enda vägen ur 
detta träsk.

Mycket läsvärt
Jag önskar våra läsare intressant 
stund bland artiklarna i detta 
nummer. Sommarlektyren kom-
mer i många former.

Vila Er och ladda batterierna 
under semestern.

Vänligen
Hans Duncker

ordförande  

Kontroversiella 
förväntningar 

Asukasliiton valtakunnallinen 

ASUMISALAN SEMINAARI
14.-15.11.2105 Ruissalon kylpylä

•  Alkaneen eduskuntakauden 
haasteet asumisessa

•   Kuinka vuokrien nousu  
saadaan pysäytettyä

Lue lisää sivulta 12.
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Kova
asuntouutinen

T apiolalaisten taloyhtiöiden 
1950-luvun puolivälissä 
perustama Tapiolan Läm-

pö myi 99 vuokra-asuntoa Pohjois-
Tapiolasta VVO-yhtymän tytär-
yhtiölle VVO Kodit Oy:lle viime 
vuoden marraskuussa. Yhtiöt eivät 
julkistaneet kauppahintaa, mikä on 
avoimuusperiaatteen vastaista.

Ammattiliittojen ja työeläke-
yhtiöiden omistama VVO ei ai-
kaillut, kun uusi omistaja ilmoitti 
alkuvuodesta asukkaille vuokrien 
korotuksista. Vuokratalossa on pie-
niä yksiöitä ja kaksioita ja asuntoja 
keskipinta-ala on 33,5 neliötä. Talo 
on kolmikerroksinen eikä talossa 
ole hissejä ja asunnoissa parvek-
keita. Opiskelijoiden asuntolana 
aikaisemmin toiminut talo on ho-
tellimainen. Asunnot ovat hämärän 
käytävän kahta puolta. 

VVO on ollut ARA:n yleishyödyl-
liseksi yhteisöksi nimeämä yhteisö, 
joka on saanut valtion asuntolai-
noja, korkotukea ja verovapauksia. 
VVO hallitsee lähes 41 000 asun-
toa. Vuoden 2014 vuosikertomuk-
sen mukaan yhtiön liikevoitto oli 
136,7 miljoonaa euroa, mikä oli 
37,2 prosenttia liikevaihdosta.

Vuokrakiskonta on kannattavaa 
liiketoimintaa.

Asukkaat raivostuivat 
Pohjois-Tapiolassa Tietäjäntiellä 
sijaitsevan 1978 rakennetun arava-
vuokratalon asukkaat kauhistuivat 
ja raivostuivat, kun he lukivat VVO 
Kotien huhtikuun alkupuolella lä-

hettämää kirjattua kirjettä. VVO 
Kodit halusi uusia vuokrasopimuk-
set ja allekirjoitettu vuokrasopimus 
piti palauttaa huhtikuun loppuun 
mennessä. 

Mikäli vuokralainen ei hyväk-
sy uutta sopimusta, asunnosta on 
muutettava pois lokakuun loppuun 
mennessä.

VVO:n vuokrankorotus ei ollut 
mikään kahden prosentin indek-
sikorotus vaan rajuakin rajumpi 
tasokorotus. Asukkaiden mukaan 
yksiöiden vuokrat nousevat 100 
– 117 prosenttia ja kaksioiden 45 
– 50 prosenttia.

Hyvän vuokratavan mukaan ko-
rotuksen on oltava kohtuullinen ja 
tasokorotus voi olla korkeintaan 15 
prosenttia vuodessa. Tasokorotus-
ta ei voi tehdä yksipuolisesti vaan 
vuokralaisen on myös hyväksyttävä 
korotus.

VVO Kotien vuokraustapa ”ota 
tai jätä kiskurivuokra” ei kuulu hy-
vän vuokratavan piiriin. 

Yksiön vuokra 
kaksinkertaistui 
Esimerkki kuvaa VVO Kotien koro-
tuksia. Vuokratalossa asuvan nuo-
ren miehen 24 neliön yksiön vuok-
ra on ollut 320 euroa ja neliövuokra 
13,33 euroa. Korotuksen jälkeen 
vuokra on 630 euroa ja neliövuokra 
26,25 euroa.

– Mistä pienipalkkaiset tai työt-
tömät ihmiset ottavat rahat tuollai-
seen vuokrankorotukseen? kysyy 
penkillä talon pääsisäänkäynnin 

VVO Kodit uusi vuokrasopimuksia 

Vuokrankorotus 100 prosenttia
VVO Kodit osti 99 asuntoa Tapiolan Lämmöltä Pohjois-
Tapiolasta. Uusi omistaja nosti pienten yksiöiden vuokria 
jopa yli 100 prosenttia ja kaksioiden 45 – 50 prosenttia. 
– Miten tämä on mahdollista Suomessa?, asukkaat kysyvät 
ja ovat vieneet korotukset kuluttajariitalautakuntaan.

edustalla istuva mies. 
Asukkaiden valitusta kulutta-

jariitalautakuntaan puuhannut 
Hannele Halinen asuu 48 neliön 
kaksiossa, jonka vuokra nousee 
570 eurosta 880 euroon. Neliö-
vuokra nousee 18,33 euroon.

– VVO tarkoittaa, että ”Varas-
tamme Vuokralaisten Omaisuu-
den”, Halinen riimittelee. 

– Mitä korkeammalla asuu, sitä 
korkeampi on neliövuokra. Asun 
kolmannessa kerroksessa ja mi-
nulle kerroslisä on 80 euroa, vaikka 
talossa ei ole hissiä, Halinen kuvaa 
vuokralaisten rahastusta. 

– Korotus on törkeää rahastus-
ta. Suurin osa asukkaista on elä-
keläisiä, opiskelijoita ja työttömiä. 
Asukkaiden kuukausitulot eivät 
riitä edes vuokraan, purkaa vuok-
ralaisten tunnelmia talon edustan 
penkillä istuva mies. 

”Markkinatason alahaarukka” 
VVO ilmoittaa vuosikertomukses-
saan, että yhtiön vuokratalojen 
keskineliövuokra on 12,91 euroa 
neliö. Vuosikertomuksesta ei ilme-
ne, missä ovat ne VVO:n asunnot, 
joiden neliövuokra on alle 13 eu-
roa. 

VVO-konsernin vuokrausyksi-
kön johtaja Pia Jaakola kertoi 
toukokuussa Ilta-Sanomille, että 
asuntojen vuokrat ovat olleet poik-
keuksellisen edulliset tähän asti 
ja vuokrankorostuksella ne nos-
tetaan markkinatasolle ja nimen-
omaan sen alahaarukkaan. 

Vuokrausyksikön johtaja Jaako-
lan väite ei saa tukea tarjolla olevis-
ta vapaista asunnoista.

Vuokraturva välitti 64 neliön 
asunnon Tapiolan Hakalehdosta ja 
neliövuokra on 16,40 euroa. 

Asuntosäätiö tarjoaa vuokralle 
Tapiolasta kaksiota, jonka neliö-
vuokra on 17,40 euroa.

Kaupungin omistaman Espoon 
Asunnot Oy:n neliövuokrat vaihte-
levat 10,52 – 13,50 euroon neliöltä.

SATO:n korjaamissa, entisissä 
aravavuokrataloissa lähellä Tapi-

olan keskustaa neliövuokra on 24 
euroa. Sekin on pienituloisille kova 
vuokra, kun 50 neliön asunnosta 
maksaa 1 200 euroa kuukaudessa. 

”ARA-rahoituksella 
huippuvoittoja” 
Suomen Asumisoikeusasukkaat ry 
on antanut toukokuussa ympäris-
töministeriölle lausunnon ”Asu-
misen tuki- ja verojärjestelmien 
vaikuttavuus” -raportista.

SASO:n puheenjohtaja Jukka 
Kilpi sanoo, että Ara-rahoitus on 
vinoutunut, mikä on johtanut kas-
vukeskusten asumiskustannusten 
ja yhteiskunnan asumistukime-
nojen nousuun kestämättömälle 
tasolle.

–Valtion lainoittamien talojen 
suuromistajiksi on valtion Ara-ra-
hoituksella noussut muodollisesti 
”yleishyödyllisiä” kiinteistösijoitus-
konserneja, jotka kuitenkin tekevät 
huippuvoittoja. Samalla asunto-
pula on palannut metropolialu-
eelle. ”Yleishyödyllinen” voittojen 
takominen valtion ja asukkaiden 
rahoilla on hävittänyt kohtuuhin-
taiset kodit kasvukeskuksista, Kilpi 
korostaa.

Kilven mukaan “yleishyödyllis-
ten” sijoittajien vuokrakiskonta on 
pantava kuriin. Valtion rahoitta-
mien ARA-asuntojen omistajia on 
kiellettävä perimästä Valtioneu-
voston vuosittain vahvistamien 
kohtuullisten asumismenojen yli 
meneviä vuokria ja asumisoikeus-
vastikkeita. Tähän antaa voimassa 
oleva Ara-lainsäädäntö hallitukselle 
vallan.

”Omistusaravamalli 
otettava käyttöön”
Mitä käytännössä pitäisi tehdä, et-
teivät vuokralaiset ole pelkästään 
vuokrakiskonnan kohteita?

– Tärkeintä on, että valtion 
asuntorahaston lainoitus, takauk-
set ja korkotuki avataan helpot-
tamaan myös tavallisten ihmisten 
oman asunnon hankintaa vanhan 
omistusaravan mallin mukaisesti, 

Kilpi sanoo.
Kilven ympäristöministeriölle 

jättämässä lausunnossa on myös 
muita esityksiä asuntopolitiikan 
korjaamiseksi. 
•  ARA-vuokratalot on toteutettava 

asunto-osakeyhtiömuotoisina, 
jotta asukkailla on mahdollisuus 
lunastaa kotinsa itselleen.

•  ARA-taloja myytäessä on asuk-
kailla on oltava etuosto-oikeus 
kotitaloonsa.

•  ARA-taloissa vuokrien ja asumis-
oikeusvastikkeiden on noudatet-
tava omakustannusperiaatetta.

•   Asumisoikeusasukkaiden omai-
suuden suojaa ja vaikutusmah-
dollisuuksia on parannettava 
antamalla asukkaille äänioikeus 
talot omistavien yhtiöiden yhtiö-
kokouksissa. Asumisoikeusmaksu 
on talojen omistajayhtiöön tehty 
pääomasijoitus, ja pääomasijoit-
tajalle kuuluu sananvalta sijoituk-
sen saaneen yhtiön asioissa.

Kilven mukaan hallituksella on 
arava- ja korkotukilain antamat kei-
not pysäyttää keinottelu ja vuokra-
kiskonta, mutta poliittinen tahto 
puuttuu.

Automaatti korottaa vuokria 
Vuokratalojen suuromistajat ovat 
keksineet automaatin, joka korot-
taa vuokria säännöllisesti vuosit-
tain. 

Vuokrasopimukset päättyvät 
usein sanoihin: ”Vuokraa koro-
tetaan vuosittain elinkustannus-
indeksin muutoksia vastaavasti, 
kuitenkin vähintään 4 prosenttia.”

Esimerkiksi SATO:n sopimuk-
sissa on neljä prosenttia ja Vuokra-
turvan sopimuksissa 2 prosenttia.

Jos vuokrasopimuksen allekir-
joitushetkellä vuokra on esimer-
kiksi 1 000 euroa kuukaudessa, niin 
automaatti korottaa vuokraa siten, 
että 10 vuoden kuluttua vuokra on 
1 423 euroa kuukaudessa. Vuokra 
on noussut yli 40 prosenttia. Pal-
koissa ja eläkkeissä ei ole vastaavaa 
korotusautomaattia. 

Manu Paajanen 

VVO Kodit korotti vuokria 100 prosenttia ostamassaan vuokratalossa Tietäjäntiellä Espoon Tapiolassa. 
Asukkaat ovat tehneet valituksen kuluttajariitalautakuntaan. 
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Vuokratalon käytävä muistuttaa hotellin käytävää, jossa pienet asunnot ovat 
käytävän kahta puolta. Talossa ei ole hissiä eikä asunnoissa parvekkeita, 
mutta neliövuokra yli 26 euroa.
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Uudet asuntolinjaukset

H allitusohjelmassa on sovittu 
asumisen tukijärjestelmän 
kehittämisestä siihen liit-

tyviä rajoituksia uudistamalla. Uuden 
ARA-tuotannon osalta rajoitukset 
muuttuvat vain kohdekohtaisiksi, 
mutta samalla ne kiristyvät.

Asuntotarjonnan kasvattamista 
tavoitellaan muun muassa sillä, että 
luodaan uusi, vähemmän rajoituksia 
sisältävä kymmenen vuoden malli 
vuokra-asuntorakentamiseen. Lisäksi 
toimijoita houkutellaan rakentamaan 
uusia asuntoja sillä, että olemassa 
olevan ARA-asuntokannan käyttö- 
ja luovutusrajoituksista joustetaan, 
mikäli vapautuva pääoma käytetään 
tuotannon rahoitukseen.

Erityisryhmien asumisen tukemi-

nen on tärkeää ja on positiivista, että 
erityisryhmien investointiavustusta 
ja työtä asunnottomuuden vähentä-
miseksi jatketaan. Tuki kohdentuu 
entistä rajatummin.

Hallitus aikoo kehittää myös ARA-
asuntojen asukasvalintoja ottamalla 
käyttöön tulorajat. Jatkossa asukkaan 
tulot tarkistetaan ARA-asuntoon 
muuton ja asunnon vaihdon yhteydes-
sä sekä uusissa sopimuksissa 5 vuoden 
välein. Uutta on tulotarkastelu asumis-
aikana ja asunnon vaihdon yhteydessä.

Lisäksi asumisoikeusjärjestelmää 
uudistetaan itsenäisenä hallintomuo-
tona rahoituksen, asukasvalinnan ja 
hakuprosessin osalta. Tuotantomää-
rät kuitenkin pienenevät.

(www.ara.fi)

Hallitusohjelman  
asuntopoliittiset avaukset

H allitusohjelman asun-
topoliittiset linjaukset 
näyttävät ensilukemalta 

aikamoiselta cocktaililta, joukossa 
on hyviä asioita, vähemmän hyviä, 
ongelmallisia ja osa suorastaan kä-
sittämättömiä. 

Ehdottoman hyvä asia on asun-
nottomuuspolitiikan näkökulmas-
ta maininta AUNE –työryhmän 
esitysten huomioimisesta, mikä 
toivottavasti konkretisoituu asun-
nottomuuden vähentämisohjelman 
jatkona. Tuore kokemus maailman-
laajuisesta konferenssista kertoi, 
että Suomen malli asunnottomuu-
den vähentämisessä tunnetaan nyt 
jo maailmanlaajuisesti kadehditta-
van hyvänä.

Sen sijaan yksi ongelmallisim-
mista esityksistä on varmasti tulo-
rajojen käyttöönotto ARA-asunto-
jen asukasvalinnassa ja asumisen 
tekeminen käytännössä määräai-
kaiseksi tulotarkistusten myötä.  
Nykyhallitus aikoo siis konkreetti-
sesti näyttää köyhille heidän paik-
kansa. Esityksen asunto- ja sosiaa-
lipoliittiset seuraukset ovat täysin 
arvaamattomia. 

Näyttää lähinnä siltä, että hal-
litus pyrkii kertaheitolla deletoi-
maan sen segregaation ehkäisyyn 
tähtäävän politiikan, jota on pitkä-
jänteisesti tässä maassa harjoitettu 
kulloisestakin hallituspohjasta riip-
pumatta. Se mikä on varmaa on, 
että tämä esitys johtaa asukkaiden 

Asuntopolitiikan 
cocktail

K ohtuuhintaisen vuokra-
asumisen edistäjät ry (KO-
VA) on erittäin pettynyt 

hallitusohjelman asuntopoliittisiin 
linjauksiin. Linja ei tue kohtuuhintai-
sen vuokra-asuntotuotannon edel-
lytyksiä, vaan keskittyy markkina-
ehtoisen vuokra-asuntotuotannon 
tukemiseen.

– Ohjelma on suorastaan märkä 
rätti kohtuuhintaisten vuokrataloyh-
tiöiden ja niiden vuokra-asukkaiden 
silmille. On erittäin valitettavaa, että 
hallitusohjelmassa ei ole linjauksia 
kohtuuhintaisen vuokra-asunto-
tuotannon edellytysten luomiseen. 

Korkotuen ehdoista ja käynnistys-
avustuksista hallitusohjelmassa ei 
mainita mitään. Tämä nostaa valtion 
tukeman vuokra-asuntotuotannon 
hintaa ja vuokria, toiminnanjohtaja 
Jouni Parkkonen toteaa.

KOVA pitää hallitusohjelman 
linjausta muuttaa valtion tukemien 
vuokra-asuntojen asukasvalintaa 
epäonnistuneena. – Määräaikaiset 
vuokrasopimukset luovat epävar-
muutta vuokra-asunnoissa asuville 
sekä lisäävät eriarvoistumista ja kus-
tannuksia. Määräaikaiset vuokraso-
pimukset luovat kannustinloukun 
vastaanottaa työtä asunnonmenet-

tämisen pelossa. Myös asunnonvaih-
totilanteessa tehtävät tulotarkastuk-
set hidastaisivat ihmisten tarvetta 
vastaavan asunnon etsintää.

– Saataviin hyötyihin nähden 
määräaikaisten vuokrasopimusten 
käyttöönotto aiheuttaa enemmän 
ongelmia. Jo nyt käytössä olevalla 
asukasvalintakriteereillä kaikkein 
kohtuuhintaisimmat vuokra-asun-
not, kuten kuntien vuokra-asunnot, 
ohjautuvat eniten asunnontarpeessa 
oleville pieni- ja keskituloisille. Tä-
män osoittavat myös erilaiset selvi-
tykset. Määräaikaiset vuokrasopi-
mukset lisäisivät myös hallinnollista 

työtä kaikissa vuokrataloyhtiöissä, 
joissa on valtion tuella rakennettuja 
ja rajoitustenalaisia vuokra-asuntoja. 
Se lisäisi kustannuksia, jotka väis-
tämättä nostaisivat myös vuokria. 
Nykyisten asukasvalintaohjeiden 
muuttamiseen ei ole perustetta, hän 
summaa.

Huolehtimalla kysyntään näh-
den riittävästä kohtuuhintaisesta 
vuokra-asuntotuotannosta voi-
daan vaikuttaa siihen, että pieni-
tuloisimmille ja vähävaraisimmille 
henkilöille on riittävästi asuntoja. 
Oikea ongelma on siis kohtuuhin-
taisten vuokra-asuntojen puute, ei 

Märkä rätti kohtuuhintaiselle vuokra-asumiselle

S uomen Pankin pääjohtaja 
Erkki Liikanen ja Itä-Suo-
men yliopiston hyvinvoin-

tisosiologian professori Juho Saari 
ottivat kantaa Suomen asuntopo-
litiikkaan toukokuun puolivälissä 
Ylen A-studion ohjelmassa. 

Professori Juho Saari on yksi 
Suomen johtavista sosiaalipolitiikan 
asiantuntijoista. Saaren mukaan 
ongelma eivät ole niinkään suoma-
laisten alhaiset tulot vaan korkeat 
menot. 

– Varsinkin suuret asumiskulut 
aiheuttavat köyhyyttä ja huono-
osaisuutta. Jos ja kun asumistukien 
taso ei nouse, menoja pitäisi saada 
alas, Saari huomautti. 

Saaren mukaan ainoa järkevä ta-
pa on lisätä vuokra-asuntojen tar-

jontaa. Se vaatii kaavoituspolitiik-
kaa, kuntapolitiikkaa ja laajempien 
alueiden ottamista huomioon. Ni-
mittäin yksikään kunta ei välttämät-
tä halua kaavoittaa vuokra-asuntoja, 
koska se tuottaa henkilöitä, joiden 
tulotaso on kohtuullisen matala.  

”Politiikka on 
epäonnistunut”
Suomen Pankin pääjohtaja Erkki Lii-
kanen arvosteli myös voimakkaasti 
Suomen asuntopolitiikkaa Ylen A-
studion ohjelmassa.  

Liikanen muistutti, että Suomen 
yksityiset vuokrat ovat nousseet 
nopeammin kuin missään muual-
la viimeiset kymmenen vuotta, 15 
prosenttia. Suomi on maa, jossa on 
maata enemmän asukasta kohti 

kuin missään muualla. 
Liikasen totesi, että asuntopo-

litiikka on epäonnistunut, mutta 
tulos voidaan politiikalla muuttaa.

Liikanen oli samaa mieltä profes-
sori Saaren kanssa, että kovat asu-
miskustannukset ja etenkin korkea 
vuokrataso ovat keskeisiä köyhyy-
den ja huono-osaisuuden aiheuttajia 
Suomessa.

– Ja se voidaan ratkaista. Kun 
tarjontaa lisätään, niin hinnat tule-
vat vastaan, Liikanen totesi.

Liikasen mukaan ongelman rat-
kaisuun tarvitaan sekä hallitusta että 
kuntia. Hän arveli, että vuokratasoa 
ei ole saatu laskuun, koska toimijat 
kuten kunnat kilpailevat keskenään 
esimerkiksi tonttiasioissa.

Manu Paajanen 

”Korkea vuokrataso aiheuttaa köyhyyttä”

U uden hallituksen leikkaus-
ohjelmaan on löydetty 
useita eläkeläisiä koskevia 

kohteita. Indeksien jäädyttämi-
nen syö ostovoimaa ja huonontaa 
myös eläketulovähennystä. Sosi-
aali- ja terveyspalvelujen taksojen 
korotukset ja palveluja käyttävien 
omavastuiden lisääminen nosta-
vat palvelujen käytön taloudellista 
kynnystä. Vanhuspalvelujen hen-
kilöstömitoitusten heikentäminen 
riskeeraa palvelujen laadun.

Yksi kohtalokkaimmista päätök-
sistä on eläkeläisten asumistuen 
muuttaminen vastaamaan yleistä 
asumistukea, minkä jälkeen järjes-
telmät yhdistetään. Tällä toimen-
piteellä eläkeläisten asumistukeen 

käytettävien varojen määrä vähe-
nee noin neljänneksellä, 123 milj. 
eurolla. 

Eläkeläisten asumistukeen käy-
tettävien varojen leikkaus näkyy 
tukea saavan arjessa karulla tavalla. 
Eläkkeensaajan asumistuki korvaa 
omavastuun ylittävistä ja asumis-
kustannusten normin sisällä olevis-
ta asumismenoista 85 %, kun taas 
yleisessä asumistuessa korvausaste 
on 80 %. Eläkkeensaajan asumistu-
kea saa noin 200 000 eläkeläistä ja 
tuki on keskimäärin 215 euroa/kk. 
Kun tukeen suunnattujen varojen 
määrä pienenee reilulla neljännek-
sellä, tietää se lähes 60 euron keski-
määräistä tuen menetystä kuukau-
dessa.  Kun myös yleisestä asumis-

Asumisen tuki vähenee

tuesta luvataan säästää, suurenee 
menetys entisestään. Toimeentulo-
tuen luukulle tulee tungosta.

Kalevi Kivistö
Kirjoittaja on Eläkeläiset ry:n 

valtuuston puheenjohtaja 

epävarmuuden lisääntymiseen ja 
tolkuttomaan byrokratiamyllyyn.

Juha Kaakinen
Y-Säätiön toimitusjohtaja
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Asunnottomat 
kaduilta kotiin

pysyvät vuokrasopimukset. 

(A&Y, KOVAn tiedotteen 
28.5.2015 pohjalta)

E dellisen ministerin nimit-
tämän Nuorten asunnot-
tomuuden ryhmän kaikki 

ehdotukset on sisällytetty AUNE-
työryhmän ehdotukseen, joka on 
tulevan asunnottomuustyön tär-
kein pohjapaperi. Ehdotusten toi-
meenpano aloitettiin osoittamalla 
neljälle ohjaamolle (Hki, Espoo, 
Vantaa, Tampere) rahoituksen asu-
miskoordinaattoreiden palkkaus. 
On hyvä että Aune-ohjelmaa jat-
ketaan, mutta huonoa, että osasta 
investoinneista luovutaan. 

Hallitusneuvottelujen asunto-
ryhmän puheenjohtaja Matti Van-
hanen vastasi Asukki-lehtemme 
päätoimittajalle Reijo Pipiselle 
että erityisryhmien asuntojen 
rakentamiseen kohdistettuja in-
vestointiavustuksia leikataan hie-
man, mutta leikkaus kohdistetaan 
nuoriso- ja opiskelija-asuntoihin 
eli tämän kirjauksen mukaisesti 
asunnottomuuden vähentämisek-
si osoitettuihin määrärahoihin ei 
puututtu. Nuoriso- ja opiskelija-
asumista helpotetaan alentamalla 
uudisrakentamisen kustannusta-
soa mm. näihin asuntoihin liit-
tyvien esteettömyysvaatimusten 
ja muiden rakentamismääräysten 
keventämisellä. Kun kustannuk-
sia saadaan alennettua, hankkeet 
voivat toteutua normaalina ara-
tuotantona ilman erillistukea”. 
Lehti ilmestyy juhannuksen alla.

Nyt olisi hyvin tärkeää saada 
kohtuuhintaisiin asuntomark-
kinoihin vauhtia; uusi keinoja 

kaivattaisin. Henkilökohtaises-
ti kaipaisin myös innovatiivisiin 
ratkaisuihin panostamista. Eli 
rahoitusta lisää erityisryhmille in-
novoida omaa asumistaan! Tämä 
mahdollisuus nyt vain varakkailla. 
Peräänkuulutan tiiviimpää jo ole-
massa olevan kaupungin täyden-
nysrakentamista.

Sanna Tiivola
Vailla Vakinaista Asuntoa 

VVAry:n toiminnanjohtaja

Asuntoryhmän tulos löytyy 
hallitusohjelman liitteestä nro 4, 

joka löytyy sivulta www.vn.fi
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Kommentti

ARA-katsaus

A RA-asuntojen jonot kasva-
vat paitsi pääkaupunkiseu-
dulla, myös muissa kasvu-

keskuksissa. Vuoden 2014 lopulla 
ARA-vuokra-asuntoa jonotti koko 
maassa 106 500 kotitaloutta. Ha-
kijoista 43 % oli pääkaupunkiseu-
dulta. 

Pk-seudulla markkinatilanne on 
kiristynyt vuodesta 2005 lähtien, 
poikkeuksena vain vuosi 2008. Pk-
seudun ja kasvukeskusten kysyn-
nän ja tarjonnan välinen erotus 
kohosi vuonna 2014 yli 46 000 
asuntoon. Luku kertoo kohtuu-
hintaisten ARA-asuntojen tarpeen 
lisääntymisestä finanssikriisin jäl-
keisessä taantuma–Suomessa.

ARA-asunnon sai viime vuoden 
aikana 68 200 kotitaloutta. Määrä 
on noin 300 asuntoa vähemmän 
kuin vuonna 2013. Pääkaupunki-
seudun kunnista Vantaa onnistui li-
säämään tarjontaansa vuoden aika-
na, mutta asuntopulasta kärsivissä 
Helsingissä ja Espoossa ARA-asun-
toja oli entistä vähemmän tarjolla. 
Väkilukuun suhteutettuna suurin 
asuntopula oli Helsingissä, jonka 
asuntojonossa oli 49 kotitaloutta 
tuhatta asukasta kohden. 

Kuntaliitokset aiheuttavat ja 

Taantuma on lisännyt vuokra-asuntojen kysyntää

ARA-asuntojen jonot kasvavat kasvukeskuksissa
Asumisen rahoitus- ja ke-
hittämiskeskuksen (ARA) 
Asuntomarkkinakatsauk-
sessa 1/2015 selvitetään 
vuokra-asuntomarkkinoita 
koko maan, pääkaupunki-
seudun sekä maakuntien 
keskuskaupunkien osalta.

Asuntomarkkinoiden kahtia-
jako kasvukeskuksiin ja vä-
estöään menettäviin kuntiin 
näkyy entistä selvemmin, il-
menee ARAn asuntomarkki-
nakatsauksessa.  Monissa kas-
vukeskuksissa vuokra-asuntoja 
hakevien jonot kasvavat, ja 
samalla maakunnissa on en-
tistä enemmän tyhjiä asunto-
ja. Vuoden 2014 lopulla ARA-
vuokra-asuntojonossa koko 
maan sadasta tuhannesta jo-
nottajasta lähes puolet jonotti 
asuntoa pääkaupunkiseudulta.

Pääkaupunkiseudulla mark-
kinatilanne on kiristynyt vuo-
desta 2005 lähtien, poikke-
uksena vain vuosi 2008. Ky-
synnän ja tarjonnan välinen 
erotus näkyy räikeimmin pää-
kaupunkiseudulla. Helsingissä 
ARA-asuntoa jonotti yli 30 000 
kotitaloutta vuonna 2014.

Samaan aikaan tyhjiä ARA-
asuntoja oli koko maassa 7 200.  
Tyhjien asuntojen määrä li-
sääntyi kolmantena vuonna 
peräkkäin. Asunnoista oli yli-
tarjontaa lähes joka toisessa 
kunnassa. Jatkuvan muutto-
virran vuoksi vuokra-asuntoa 
hakevien määrä lisääntyy kas-
vukeskuksissa, mutta tyhjien 
ARA-asuntojen lukumäärä li-

Jakautuneet asuntomarkkinat

sääntyy keskusten ulkopuoli-
sissa, taloudeltaan taantuvissa 
kunnissa. Tyypillistä näille kun-
nille on ARA-asuntojen alhainen 
käyttöaste (alle 95 %) ja suuri 
vaihtuvuus (yli 30 %). Kaikista 
ARA-asunnoista tyhjien osuus 
Lapissa oli 9,0 %, mutta Uudel-
lamaalla vain 1,2 %.

Pitkittynyt taantuma on 
lisännyt vuokra-asuntojen ky-
syntää omistusasumisen kus-
tannuksella. Tilanteesta ovat 
hyötyneet vuokra-asuntojen 
omistajat ja asuntosijoituksiin 
erikoistuneet sijoitusrahastot, 
jotka ovat hankkineet runsaas-
ti uusia vuokra-asuntoja kasvu-
keskuksista kolmen viime vuo-
den aikana.

Vapaarahoitteisen vuokra-
tarjonnan lisääntyminen ei 

ole hillinnyt vuokrien nousua 
pääkaupunkiseudulla, jossa ne 
nousivat 5,2 % vuonna 2014. 
Helsingissä vapaarahoitteiset 
vuokrat olivat jo lähes 50 % 
ARA-asuntojen keskivuokria 
kalliimpia.

Vaikka vapaarahoitteisia 
vuokra-asuntoja on ollut tarjol-
la aikaisempia vuosia enemmän, 
se ei kuitenkaan ole pienentänyt 
ARA-asuntoihin kohdistuvaa 
kysyntää kaupungeissa. Asunto-
jonot ovat kasvaneet erityises-
ti pääkaupunkiseudulla, jossa 
ARA-asuntoja on ollut tarjolla 
niukasti. Korkeaa vuokra-asun-
tojen kysyntää on ylläpitänyt 
heikko talous- ja työllisyystilan-
ne, josta johtuen ensiasunnon 
ostoa on lykätty parempien ai-
kojen toivossa. 

 (ARA, A&Y)

Kaupungistuminen tuntuu olevan lä-
hes luonnonlain omainen ihmisten 
massasiirtymä haja-asutusalueilta 
taajamiin. Jos tämä jatkuu ennustei-
den mukaan, eli pk-seudulla olisi kak-
si miljoonaa asukasta vuonna 2050, 
niin ei hyvältä näytä. 

Korkea elinkeinoelämän edustaja 
sanoi Suomen tulevaisuuden olevan 
varmistettu, jos koko kansa asetetaan 
asumaan Helsingin ja Tampereen vä-
lisen rataosuuden varrelle. Olisiko 
Suomi silloin jotenkin kilpailukykyi-
sempi? Tehokasta sen voisi ajatella 
olevan, mutta mitä erityisiä toimeen-
tulon lähteitä nimenomaan ruuhka-
Suomessa olisi? 

Nykyajattelu ei kai perustu sille, 
että pesisimme toistemme paitoja ja 
leikkelisimme läheisten ja kavereiden 
hiuksia. Kansantalouden nousuun 
saaminen vaatisi myös jotakin ul-
komaille myytävää tuotantoa. Alku-
tuotanto ei Suomessa työllistä kuin 
muutaman prosentin työvoimasta, 
ja ihmiset hakeutuvat edes jonkin-
laisen ansaintamahdollisuuden toi-
vossa korkeamman jalostusasteen 
ja palveluiden tuotannon oletettuun 
läheisyyteen. 

Tuntuu, ettei tätä kansojen vael-
lusta hallitse eikä ohjaa kukaan tai 

mikään yhteiskunnallinen toimija-
taho. 

Kaikki päättäjät ovat toistaneet 
pitkään, että kohtuuhintaisten vuok-
ra-asuntojen tuotannon lisäämisen 
olisi ainakin osaratkaisu pahenevaan 
väestön kasautumisongelmaan. Kun 
kuitenkaan juuri mitään ei tapah-
du, voi kansalaiselle herätä kysymys, 
eivätkö nämä meidän ”päättäjät” 
oikeasti päätäkään näistä asioista? 
Kuka sitten päättää?

Ei ole Asumisen rahoittamis- ja ke-
hittämiskeskuksen (ARA) toimialaa 
ohjata maan talouspolitiikkaa, mutta 
hallitukselle se kyllä kuuluisi. On vain 
niin, etteivät maamme hallitukset ole 
oikein osanneet ottaa rooliaan täs-
säkään haltuun – vai onko niin, että 
se ohjaus tulee nykyään Brysselistä?

Edellinen hallitus keskittyi erilai-
siin, keskenään kilpaileviin metropo-
limalleihin, ja nykyinen, uusi helli-
nee ykköspuolueensa johdattamana 
enemmän maakuntia ja panostaa 
niiden hengissä pitämiseen.

Palataanko Uudellamaalla nyt 
metropolimalleista ideoimaan uudel-
leen ketjumaisia puistokaupunkimal-
leja? Kenen vuoro on nyt luvata lisää 
kohtuuhintaisia vuokra-asuntoja?

Unto Nikula

Jako kahteen

ARA-talo Roihuvuori Prinsessantie.
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Ara-asuntojen kysynnän ja tarjonnan erotus 2005-2014.

Tyhjät Ara-asunnot 2001-2014.

jopa nopeuttavat tyhjien asuntojen 
määrän lisääntymistä heikomman 
liitoskunnan alueella. Jos liitoskun-
nan palvelut ovat huonompia kuin 
uuden keskuskunnan, kunnan sisäi-
nen muuttoliike suuntautuu kohti 
keskuskuntaa ja sen vuokra-asun-
tojen kysyntä kasvaa liitoskunnan 
vuokra-asuntojen kustannuksella. 

Asunnosta sijoituskohde
Vapaarahoitteisesta kerrostalotuo-
tannosta yhä suurempi osa on vuok-
ra-asuntoja, koska aikaisemmin uu-
sia asuntoja ostivat ennen kaikkea 
kotitaloudet, mutta kolmen viime 
vuoden aikana tilanne on muuttu-
nut asuntorahastojen markkinoille 
tulon seurauksena. Tämä on lisän-
nyt vuokra-asuntojen tarjontaa, 
vaikka uudis-tuotannon määrä on 
samaan aikaan supistunut. Poten-

tiaalisten ensiasunnon ostajien jää-
minen vuokra-asuntomarkkinoille 
kiristää vuokramarkkinoita.

Rakennusliikkeiden kannalta 
rahastojen tulo markkinoille on 
ollut positiivinen asia. Rahastojen 
vuokra-asuntobuumi on pitänyt 
uudistuotantoa yllä ja estänyt val-
miiden uusien asuntojen varastojen 
kasvamista heikon kuluttaja-kysyn-
nän olosuhteissa. Osa asunnoista 
on myyty tukkuhintaan sijoittajille.

Rahastoilla on myös mennyt hy-
vin; kova kysyntä kasvukeskuksissa 
on pitänyt käyttöasteet ja vuok-
ratason korkealla. Valtakunnalliset 
vuokrataloyhtiöt ovat tehneet en-
nätystuloksia. Uusia vuokrataloja 
on voinut ostaa edullisesti heikon 
kuluttajakysynnän ansiosta.

Vapaarahoitteisten vuokra-
asuntojen tarjonta on lisääntynyt 

kasvukeskuksissa, mutta asunnot 
ovat olleet entistäkin kalliimpia. 
Asuntojen hyvä sijainti, parempi 
varustelutaso ja pieni keskikoko 
ovat kompensoineet vanhempaa 
vuokra-asuntokantaa korkeampaa 
neliöhintaa. ARA-asunnon saa-
minen on hyvin vaikeaa varsinkin 
pääkaupunkiseudulla, mutta myös 
muissa kasvukeskuksessa.

Asuntomarkkinoiden näky-
miä vuosille 2015–2016
Asuntomarkkinoille on kolmen 
vuoden aikana patoutunut runsaas-
ti piilevää kysyntää, joka kuluttaji-
en luottamuksen ja taloustilanteen 
vahvistuessa purkautuu asunto-
markkinoille. Asunnon ostoon 
houkuttelee alhainen korkotaso ja 
vapaarahoitteisen vuokra-asumisen 
kalleus. Jos kauppa vilkastuu kas-
vukeskuksissa kääntyvät asuntojen 
hinnat nousuun, mutta hintojen 
nousua hillitsee runsas tarjonta ja 
ostajien varovaisuus. 

Muualla maassa asuntomarkki-
noille on tyypillistä omakotitalojen 
runsas tarjonta, mutta vähäinen 
kysyntä.

Kasvukeskuksissa piilevän ky-
synnän purkautuminen omistus-
asuntoihin vähentää vuokra-asumi-
sen kysyntää. Kun samaan aikaan 
valmistuu ennätyksellisen paljon 
uusia vapaarahoitteisia vuokra-
asuntoja, seurauksena voi olla nii-
den ylitarjontaa. Pääkaupunkiseu-
dulla epätasapaino jää lyhytaikai-
seksi ja se koskettaa vain kalleimpia 
vuokra-asuntoja. Muualla maassa 
uusien vuokra-asuntojen vajaakäyt-
tö voi kuitenkin edelleen pitkittyä, 
koska siellä on edullisempia vapaa-
rahoitteisia vuokra-asuntoja parem-
min saatavilla.

Kun aikaisemmin uusia asun-
toja ostivat lähinnä kotitaloudet, 
tilanne on kolmen viime vuoden 
aikana muuttunut radikaalisti asun-
torahastojen markkinoille tulon 
seurauksena. Tämä on lisännyt va-
paarahoitteisten vuokra-asuntojen 
tarjontaa, vaikka uudistuotannon 
määrä on samaan aikaan supistu-
nut noin 5 000 asunnolla vuodessa. 
Kuntien keskinäisessä vertailussa 
pääkaupunkiseudun kaikissa kun-
nissa asuntomarkkinatilanne mää-
ritellään kireäksi. (ARA, A&Y)
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Tärkeintä kaupungin rakenteen tiivistyminen tavalla, 
joka auttaa palveluita kukoistamaan.

Vantaan kaupunkisuunnittelujohtaja Tarja Laine.

T iiviistä, monipuolisesta 
kaupungista on tullut ta-
voite niin suurissa kuin 

pienemmissäkin kaupungeissa. 
Asukkaistakin iso osa hyväksyy 
tiivistämisen. Tehokkaampi lii-
kennejärjestelmä, enemmän se-
koitettua rakentamista, energia-
tehokkuus ja markkinalähtöinen 
asuntotuotanto.

Siinä olivat Vantaan kaupun-
kisuunnittelujohtaja Tarja Lai-
neen lähtökohdat. Rakennusten ja 
infran käyttö tehostuu, nykyinen 
rakennuskanta tiivistyy, välialueet 
rakennetaan, nykyistä yhdyskun-
tarakennetta laajennetaan ja uusia 
alueita otetaan käyttöön.

Tikkurila ja muut keskukset 
tiivistyvät rakennuskannan hyö-

Vantaan kaupunkisuunnittelujohtaja Tarja Laine:

Joukkoliikennekaupunki Vantaa 2025

Marja-Vantaa on seudun luonnollinen kasvusuunta pohjoiseen.

dyntämisellä. 2 200 uutta asun-
toa on tulossa. Kivistö ja Leinelä 
ovat uusia kaupunginosia uuden 
joukkoliikenneväylän varrella. Sil-
volan kehittäminen mahdollistuu. 
Myyrmäen keskustassa löytyy  
2 000 asukkaalle kohteita. Avi-
apolis kokoaa työpaikka-alueita, 
asuntoja ja viheralueita. Marja-
Vantaa on pääkaupunkiseudun 
luonnollinen kasvusuunta poh-
joiseen.

Mallikaupunkina Kivistö 
Uusi seudullinen kaupunkikeskus 
syntyy vanhojen Kivistön ja Kan-
niston asuinalueiden kupeessa uu-
den 1.7. 2015 aloittavan Kehära-
dan varrella. Vieressä on Seutulan 
asuntoalue ja Vehkalan työpaikka-
alue. Kehärata mahdollistaa sen, 
että tulossa on 30 000 asukasta ja 
työpaikkaa sekä kaupunkikeskus, 
jossa on julkisia palveluja, puistoja 
ja virkistysalueita.

Tarja Laine puhui ylpeänä ”eko-
logisesta mallikaupungista” hy-
vien joukkoliikenne- ja pyöräily-
yhteyksien varrella. 

Paikka löytyi Martinlaakson ra-
dan jatkeelta vuonna 1975. Kehä-
rata ja Marja-Vantaa tulivat yleis-

kaavaan 1992. 2000-luvun alussa 
kirkastui ajatus molemmista, YVA-
arviot tehtiin ja Marja-Vantaa pro-
jekti aloitti v. 2007. Nimi muuttui 
v. 2012 Kivistöksi, jossa on ke-
sällä asuntomessut (ks. lehdessä  
projekti). Projekti liittyi muuhun 
kaupunkisuunnitteluun v. 2013. 
Asemakaava tuli kesäkuulla 2015 
hyväksyttäväksi valtuustoon.

Alueella on nyt rakenteilla yli 
tuhat asuntoa. Markkinoilla on 
tilausta pienille, kohtuuhintaisille 
asunnoille. 

– Kehärata ja messut lisäävät 

tunnettuutta. Vantaan kevyt 
suunnitteluorganisaatio ja kump-
panuuskaavoitus tukevat nopeaa 
aikataulua, Laine vakuuttaa.

Houkutustekijöinä hän luet-
telee lentokentän läheisyyden, 
helppo tulla ja asioida, kaupunki-
maisuuden, laajan palvelukirjon ja 
täydelliset liittymät. Autopaikkoja 
luvataan 3 500. Tavoitteena on  
20 000 asukasta Kivistön keskus-
tassa v. 2030. Koulu siirtyy Aurin-
kokiveen, uusi päiväkoti syntyy. 

(RK)

Uuteen asuntopolitiikkaan

V iimeisten vuosien aika-
na Helsinki on kasvanut 
omaan historiaansakin 

nähden poikkeuksellisen nopeas-
ti. Viimeisten vuosien aikana Hel-
sinki on kasvanut omaan histori-
aansakin nähden poikkeuksellisen 
nopeasti. Vuodesta 2008 lähtien 
Helsinkiin on tullut 50 000 uutta 
asukasta, kaupunkisuunnittelus-
ta ja kiinteistötoimesta vastaava 
Anni Sinnemäki muistutti.

Vuodesta 2011 asti Helsinkiin 
on rakennettu selvästi enemmän 
asuntoja kuin aiempina vuosina 
– viimeisen neljän vuoden aikana 
on syntynyt yhteensä yli 17 000 
asuntoa kun edeltävän neljänä 
vuotena luku oli hieman yli 10 000 
ja myös sitä edeltävänä nelivuo-
tiskautena jäätiin selvästi alle  
12 000 asunnon.

Helsingin kasvu koostuu mo-
nesta lähteestä. 

– Uusia ihmisiä tulee Kätilöopis-
tolta, maan rajojen ulkopuolelta ja 
muualta Suomesta. Puhuttaessa 
Helsingin kasvusta on hyvä huo-
mata, että muualta Suomesta tule-
va muuttovoitto on siitä vain osa, 
täällä syntyy vuosittain oli 2000 
ihmistä enemmän kuin kuolee: ja 
tämä kehitys tulee jatkumaan vielä 
vuoden 2030 tienoille, hän arvioi. 

Yleiskaavaa tehdään yhdessä 
Uuden yleiskaavan tehtävänä on 

Apulaiskaupunginjohtaja Anni Sinnemäki: 

Helsinki tekee yleiskaavaa yhdessä
Hallituksen tulisi olla reilu ja luottamusta herättävä sopimuskumppani, jonka kanssa voi päästä yhteisymmärrykseen niin raideliikenneinvestoinneista 
kuin vaikkapa vanhentuneiden väestönsuojanormien purkamisesta, apulaiskaupunginjohtaja Anni Sinnemäki kertoi. 

mahdollistaa kasvun ja vetovoiman 
jatkuminen. 

– Yleiskaavassa katsomme kau-
punkia uudella tavalla, etsimme 
tilaa sieltä missä sitä ei aiemmin 
nähty, löydämme mahdollisuuksia 
rakentaa elävää, tiivistä, mielen-
kiintoista kaupunkia. 

Yleiskaavatyö on Sinnemäen 
mielestä yhteistyötä, johon osal-
listuu koko ajan satoja ja satoja 
ihmisiä. Työtä tekevät virkamies-
ten ohella kaupunkilaiset, jotka 
keskustelevat, laativat lausuntoja, 
tutkijat, poliittiset päättäjät, leh-
distö, joka avaa keskustelua. 

– Keskustelu on nyt poikke-
uksellisen vilkasta, yksittäisten 

alueiden pohtimisen lisäksi on 
esitetty rinnakkaisia ja sparraavia 
kokonaisnäkemyksiä kaupungin 
muuttumisesta ja muuttamisesta.

Kysymys kaupungin rakenteesta 
on kaikkein tärkein. 

– Kaunis ja mielenkiintoinen 
arkkitehtuuri on tärkeää, ne lu-
kumääräiset tavoitteet, joita on 
asetettu asuntotuotannolle ovat 
tärkeitä, mutta tärkeintä Helsin-
gissä tällä hetkellä on kaupungin 
rakenteen tiivistyminen, tiivisty-
minen tavalla, joka auttaa palve-
luita kukoistamaan, tiivistyminen 
tavalla joka tekee ihmisten liikku-
misen joukkoliikenteellä ja pyörällä 
mahdolliseksi, tiivistyminen taval-

la, joka luo edellytykset ihmisten 
yhteiselle omaehtoiselle toiminnal-
le, ravintolapäivän vietnamilaista 
ruokaa tarjoava koju löytää asiak-
kaansa ja lapset koulukaverinsa, 
hän kiteytti.

Kaupunkibulevardit tulevat
Yksi Helsingin uuden yleiskaavan 
eniten keskustelua herättäneitä 
avauksia ovat kaupunkibulevardit. 
Tarkoituksena on muuttaa kau-
pungin sisään tulevat moottoritiet 
kaduiksi, kaupunkibulevardeiksi, 
joiden varrelta saadaan tilaa uu-
delle asuntorakentamiselle ja joilla 
kulkee nykyistä nopeammat raitio-
vaunut ja joilla kävelyn ja pyöräilyn 
olosuhteet myös ovat nykyistä pa-
remmat. 

Kaupunkibulevardit ovat tärkei-
tä tulevien asuntotuotantomahdol-
lisuuksien kannalta. Niiden varrella 
pystyisi tulevaisuudessa asumaan 
jopa yli 70 000 ihmistä. Helsingin 
kasvu ei siis oikeastaan onnistu il-
man bulevardisointeja.

– Pilaavatko bulevardit ihmisten 
mahdollisuudet päästä kauempaa 
autolla Helsingin keskustaan? Ei-
vät pilaa. Onko bulevardisoinnin 
vaikutuksia seudulliseen liikenne-
järjestelmään ja Helsingin liiken-
nejärjestelmään selvitetty? On sel-
vitetty. Aiotaanko selvittää vielä 
lisää? Kyllä, Sinnemäki vastasi.

Helsingin alueiden  
tasa-arvo
Helsinki on perinteisesti asettanut 
selviä tavoitteita sille, että asuin-
alueet kehittyvät tasapainoisesti 
eivät eriydy toisistaan liikaa. 
– Teemme sekoittavaa politiikkaa, 
kun uusia alueita rakennetaan, 
uusille alueille kuten Jätkäsaa-
reen ja Kalasatamaan syntyy niin 
kaupungin vuokra-asuntoja kuin 
opiskelija-asuntoja, vapaan rahan 
vuokra-asuntoja kuin vapaan rahan 
omistusasuntojakin. 

– Tämä monipuolisia alueita 
rakentava politiikka on aina ollut 
minulle tärkeä päämäärä, niin val-
tuutettuna kuin kaupungin asuk-
kaana ja siksi aion tehdä töitä sen 
eteen hartiavoimin tässä nykyises-
sä tehtävässäni.

Tavoitteista huolimatta asuin-
alueiden väliset erot ovat Helsin-
gissä suuria, taitavasti räätälöityjä 
toimia asuinalueiden hyvinvoinnin 
edistämiseksi tarvitaan koko ajan 
lisää. Toisaalta kokonaan huonoja 
asuinalueita Helsingissä ei ole. 

– Kaupungin vuokra-asuntojen 
asukkaat, jotka todellakaan eivät 
ole niitä keskituloisia helsinkiläisiä 
suurelta osin, antavat omalle asuin-
alueelleen keskimäärin arvosanaksi 
yli neljä (kun asteikko on 1-5). Täs-
tä olen ylpeä.

Risto Kolanen
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Asunnottomuus

S uomessa oli viime vuonna 
8 316 asunnotonta mies-
tä, naista ja lasta. Yksin-

elävien asunnottomien määrä on 
hieman laskenut ja asunnottomi-
en perheiden määrä on kasvanut.

Yli vuoden vailla vakinais-
ta asuntoa olleista lähes 2 500 
henkilöstä kaksi kolmasosaa oli 
pääkaupunkiseudulla.

Vailla vakinaista asuntoa Suo-
messa eleli viime vuonna 7 107 
yksinäistä miestä ja naista, joista 
2 443 oli ollut jo yli vuoden ilman 
asuntoa. ARA:n asuntomarkkina-
kyselyn mukaan pitkäaikaisasun-
nottomista pääosa, 67 prosenttia 
oli pääkaupunkiseudulla. 

Kiertolaiselämää vietti 427 
perhettä, joiden 1 209 aikuista ja 
lasta etsivät vakinaista asuntoa. 
Perheistä hieman yli puolet oli 
maahanmuuttajataustaisia.

Helsingissä oli 3 500 asunno-
tonta. Määrä on pysynyt suun-
nilleen ennallaan edelliseen vuo-
teen verrattuna. Asunnottomia 
perheitä pääkaupungissa oli 280.

Espoossa määrä kasvoi
Yksinelävien ja pitkäaikaisasun-
nottomien määrät vähenivät 
hieman. Asunnottomien määrä 
väheni vuodessa 354 henkilöllä 
(-5,3%). Pitkäaikaisasunnottomia 
oli 102 henkilöä (-4%) vähemmän 
kuin vuotta aikaisemmin. Yksin-
elävien asunnottomien määrä vä-
heni varsinkin Helsingissä.

Asunnottomien määrä kasvoi 
viime vuonna Espoossa, jossa oli 
633 yksinäistä asunnotonta. Kak-
si vuotta aikaisemmin asunnotto-
mia oli 554. Myös asunnottomien 

Vailla vakinaista asuntoa yli 8 300 miestä, naista ja lasta 

perheiden määrä on kasvanut ja 
oli viime vuonna 43. 

Espoossa asunnottomuuden 
kasvua selitetään väestönkas-
vulla. Kaupungin sosiaali- ja ter-
veystoimen mukaan nuoret elävät 
irrallista elämää kaverien luona ja 
maahanmuuttajia hakeutuu pie-
nemmistä kunnista pääkaupunki-
seudulle sukulaisten luo etsimään 
asuntoa.

Asunnottomuutta aiheuttavia 
tekijöitä ovat usein päihde- ja mie-
lenterveysongelmat, pitkäaikai-
nen työttömyys ja häädöt. 

Avioerot ja perheväkivalta se-
littävät osaltaan perheiden asun-

nottomuutta. Asuntojen korkeat 
vuokrat ovat asunnottomuuden 
yksi syy, ei ainoastaan Espoossa 
vaan koko pääkaupunkiseudulla.

Asunnottomuus kasvoi lievästi 
myös Vantaalla. Asunnottomien 
tilanne oli Tampereella, Turussa ja 
Oulussa parempi kuin Espoossa.

Yksinäisiä asunnottomia oli 
ARA:n asuntomarkkinakyselyn 
mukaan asukaslukuun suhteutet-
tuna paljon myös Siikaisissa, 
Riihimäellä, Turussa, Raisiossa, 
Forssassa, Kirkkonummella, Van-
taalla, Tampereella, Jyväskylässä, 
Kuopiossa, Kotkassa ja Joensuus-
sa. 

Tilapäismajoituksesta  
tuki- ja palveluasuntoihin

Pitkäaikaisasunnottomuuden vä-
hentämisohjelman tarkoitus on li-
sätä pysyvää vuokra-asumista sekä 
korvata tilapäiset majoitustilat tu-
ki- ja palveluasunnoilla. Tuloksia on 
saatu ja asunnottomien tilanne on 
helpottunut pääkaupunkiseudulla.

Helsinki, Espoo ja Vantaa ovat 
rakentaneet asuntoja, ostaneet 
asuntopalveluja ja tehneet yhteis-
työtä Diakonissalaitoksen kanssa.

Asumisen tuki järjestää asun-
nottomille tilapäismajoituksen 
Helsingissä. Helsingillä on useita 
tukiasuntoja ja tukikoteja eri puolilla 

kaupunkia. Hietaniemenkadun pal-
velukeskukseen voi hakeutua ilman 
lähetettä tai maksusitoumusta. 

Espoossa on Olarinluoman 
vastaanottokoti, jonne päihdeon-
gelmaiset asunnottomat henkilöt 
voivat hakeutua ympärivuorokau-
tisesti. Myös Espoolla on asunnot-
tomille päihdekuntoutujille tarjolla 
erilaista tuettua asumista. 

Vantaa ostaa asumispalvelut 
pääosin yksityisiltä yrityksiltä. 
Kaupungilla on tuki- ja palvelu-
asuntoja. 

Kallista majoitusta
Tilapäismajoitus on kaupungeille 
kallista majoitusta. Vaikka tarkoi-
tuksena on tarjota ihmisille lyhyt-
aikaista majoitusta kiireellisissä ti-
lanteissa, asuminen pitkittyy, kun 
se on usein ainoa ratkaisu.

Helsinki, Espoo ja Vantaa, missä 
asunnottomia yksinäisiä ja perhei-
tä on eniten, eivät jätä lapsiperhei-
tä ihmettelemään tilannettaan yön 
selkään vaan järjestävät tilapäis-
majoituksen.

Tilapäismajoitus on kallista ma-
joitusta, sillä yhden perheen vuok-
rakustannukset saattavat nousta  
2 500 euroon kuukaudessa.

Esimerkiksi Helsingin kaupun-
ki maksoi viime vuonna asunnot-
tomien tilapäismajoituksesta 6,4 
miljoonaa euroa, kun vuonna 2010 
luku oli 2,9 miljoonaa euroa.

Espoon sosiaalivirasto maksoi 
viime vuonna avioeron jälkeen 
asunnottomaksi jääneen miehen 
32 neliön yksiöstä vuokraa 1 450 
euroa kuukaudessa yksityiselle ma-
joituspalveluyritykselle.

Manu Paajanen 

Seurasimme valtakunnallista 
seminaaria 21.5. ”Kaupun-
kisuunnittelu ja asuntopoli-

tiikka uusiksi!” Helsingin yliopiston 
päärakennuksessa. Se oli XXXVII 
valtakunnallinen asunto- ja yhdys-
kuntapäivä.

SFHP Suomi-Finland Housing 
and Planning ry perustettiin 1991 
valmistelemaan ja järjestämään 
kansainvälisen asunto- ja yhdys-
kuntasuunnittelujärjestön IFHP:n 
(International Federation for 
Housing and Planning) Helsingin 
kongressia 1993. SFHP ry:n perus-
tajina olivat Asuntohallitus, Asun-
toreformiyhdistys ry, Asuntosäätiö, 
Suomen Asuntoliitto ry ja Suomen 
Asuntomessut.

SFHP on nykyään eräänlainen 
asuntoalan järjestöjen kattojärjes-
tö. Yhdistyksen tarkoituksena on 
edistää laadukasta yhdyskunta-
suunnittelua, rakentamista ja asun-
topolitiikkaa sekä toimia suomalais-
ten IFHP:n jäsenten yhteys- ja koor-
dinointielimenä alan kansallisessa 
ja kansainvälisessä toiminnassa.

Puutarhakaupunkien isä Ebe-
nezer Howard perusti IFHP:n 
vuonna 1913, yhdistyksen nimi oli 
perustettaessa International Gar-
den Cities and Town Planning 

Association. IFHP:n tarkoituksena 
on lisätä asunto- ja yhdyskunta-
suunnittelun ja ympäristöasioiden 
tietämystä ja kehittää asunto- ja 
yhdyskuntasuunnittelua. IFHP on 
asunto- ja yhdyskuntasuunnittelun 
ammattilaisten maailmanlaajuinen 
verkosto, joka tarjoaa mahdolli-
suuden kansainväliseen tietojen 
ja kokemusten vaihtoon, järjestön 
verkkosivut esittelevät.

Seminaarin rakenne oli hieman 
outo. Vankimmista sisältöalustuk-
sista ei käyty juuri ollenkaan kes-
kustelua. Sitten olikin runsaasti 
aikaa jutustella asumisen onnesta, 
kun odotimme juhlapuhujaa (ihan 
ajoissa) paikalle.

Asuntosäätiön toimitusjohtaja 
Esa Kankainen johti puhetta ja 
piti oman alustuksen. Kansalais-
järjestöjen vuonna 1951 perustama 
Asuntosäätiö on yhteisö, joka omis-
taa noin 15 500 asumisoikeusasun-
toa ja noin 1 000 vuokra-asuntoa 31 
paikkakunnalla eri puolilla Suomea. 
Asunnoissa asuu noin 40 000 asu-
kasta. 

Kankainen korosti monisuku-
polviasumista, pois segmenttiajat-
telusta. Taloista kortteleihin, ra-
kentamisesta asumiseen, tuotteista 
palveluihin, olivat hänen muutos-

SFHP-Suomi puhui uudesta asuntopolitiikasta

Asunnottomien yö 2014.
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Valtakunnallinen asuntoseminaari Helsingin yliopiston päärakennuksessa. 
Etummaisena kameraan istuu puhetta johtanut Esa Kankainen.

sloganinsa. Hän ennakoi hybridita-
loja, uusia asuntomalleja (mini- ja 
studio), uusia asumismalleja (yhtei-
söt) , ryhmärakennuttamismalleja, 
rahoitusmalleja ja maankäytön- ja 
liikennesuunnittelun malleja. Nor-
meja, sääntelyä ja ”turhia kaavava-
lituksia” ei tarvita.

Uusi kansanedustaja Juhana 
Vartiainen (kok) kiirehti paikalle 
suoraan Smolnan hallitusneuvot-
teluista. Siihen nähden hän piti len-

nokkaan ja loogisen esitelmän työn 
tarjontatalouden erinomaisuudesta 
Ruotsin ja muiden pohjoismaiden 
tapaan ratkaisemaan talouslamasta 
selviämisen ja hyvinvointipalvelu-
jen uudistamisen haastetta. Varti-
ainen ei ole tutkinut varsinaisesti 
asuntopolitiikkaa, mutta juhlapu-
huja salli lopussa kysymysten esit-
tämisen. 

Helsingin yliopiston ylioppi-
laskunnan hallituksen jäsen Ella 

Keski-Panula, vastuullaan asun-
to- ja toimeentuloasiat, esitti napa-
kan huolen Vartiaiselle. Itse kysyin 
Matti Vanhasen ja muutaman 
muun keskustapoliitikon kasvun 
rajoittamisen ja puutarhamaisten 
asumisyhdyskuntien visioista halli-
tusneuvotteluissa. Juhlapuhuja tuki 
itse kaupunkialueiden tiivistämistä 
ja arvioi, ettei päähallituspuolue aja 
sitä laajemmin.

Risto Kolanen

Uuteen asuntopolitiikkaan
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KolumniMaassa järjestettiin 
vaalit ja valta näyttäisi 
vaihtuvan. Näin vaaleis-

sa joskus käy. Myös neljä vuotta 
sitten. Kansan annettiin ymmär-
tää, että nyt alkoi aivan uusi aika-
kausi. Oli tekemisen meininkiä. Se 
oli fantastista!

Edellisen hallituksen ohjel-
maan oli kirjattu yhtä sun toista. 
Jokaiselle jotakin. Hetken aikaa 
vaikutti ehkä jopa lupaavalta. Kun 
tuli toteuttamisen aika sanottiin, 
että kyllä markkinat hoitaa… 

”Dynaamisia vaikutuksia” lu-
vattiin ilmentyvän myöhemmin.

Edellisen hallituksen asunto-
poliittiset pyrkimykset konkre-
tisoituivat enimmin näyttävinä 
uutisointeina, eivät kohtuuhintai-
sina vuokra-asuntoina. Omavas-
tuukoron laskulla ei ollut merki-
tystä, koska markkinakorot olivat 
valtion takuutasoa alhaisemmat. 
Rakentajayhtiöille maksettava 
omarahoitusosuuden koron nos-
taminen kuudesta kahdeksaan 
prosenttiin ei sekään kiinnosta 
rakennuskapitalistia, kun muualta 
saa paremman tuoton.

Paljon mainitut MAL-aieso-
pimukset eivät saaneet aikaan 
minkäänlaista vuoka-asuntotuo-
tannon elpymistä. Tapahtui päin-
vastoin. ”Markkinatilanne on nyt 
niin haastava”, sanottiin. 

Kun yleishyödylliset asunto-
rakentajat muuttuivat entisiksi 
yleishyödyllisiksi ja alkoivat ra-
kentaa vain kovan rahan taloja, 
valtion piti paikata puute. Valtio 
on aloittanut häviävän pienen 
tuotannon Helsingissä. Eli ei ol-
lut ratkaisu sekään. Ongelmien 
kasautumisalueella, ruuhka-Suo-
messa poliittiset ryhmät tekivät 
kilvan erilaisia metropolimalleja 
ja jos joku vaikutti toimivalta, tuli 
toinen ja sanoi, että ei toimi.

Asuntoministeri ajautui sinän-
sä hyvine ideoineen heti alkuun-
sa sivuraiteille asuntopoliittisine 
haaveineen. Näyttävät ulostulot 
eivät vakuuttaneet kollegoita. 
Muut yhteiskunnalliset toimijat 
ampuivat alas ministerin mah-
dollisesti hyvätkin esitykset. Ja 
hommat jätettiin markkinoiden 
hoidettavaksi. 

Vakio selitys – kun asuntopolii-
tikko tai -rakentaja on muut seli-
tykset käyttänyt – on, että kunnat 
eivät kaavoita riittävästi. Valtion 
ahdinkoon ajamat kunnat käyttä-
vät kyllä kaavoitusta ja sillä saata-

Fantastisen dynaamista

vaa tonttimaan lisäarvoa keinona 
helpottaa omaa taloustilannetta, 
mutta ei se tonttimaa ole millään 
pakkakunnalla ollut tyystin loppu. 
Markkinatilanne vain ei ole ollut 
otollinen…

Asuntopolitiikan poliittinen 
ohjaus on ollut sitä, että tarjo-
taan rakennuskapitalisteille lisää 
ilmaista, riskitöntä rahaa. Ja sit-
ten jäädään toivomaan, että mark-
kinat hoitaisivat loput. 

Tämän lehden edellisessä nu-
merossa piti kirjattaman vuosien 
2011–2015 hallituksen asuntopo-
liittiset saavutukset. Asuntopoli-
tiikan tutkija luetteli hallitusoh-
jelmaan aikanaan kirjattuja asun-
topoliittisia tavoitteita ja aikeita. 
Ja niitähän neljä vuotta sitten 
oli runsaasti. Ne saavutukset ei-
vät siinä juurikaan avautuneet. 
Kattavimman selvityksen viime 
hallituskauden asuntopoliittisis-
ta saavutuksista on tehnyt ARA 
asuntomarkkinakatsauksessaan 
(sivu 5).

Tätä kirjoitettaessa uusi halli-
tus on muodostumaisillaan. Nyt 
mennään insinööriohjauksessa 
ja edetään prosessikaavion mu-
kaan. Voihan se toivo taas het-
ken orastaa. Sitten jäädään taas 
odottelemaan niitä dynaamisia 
vaikutuksia. 

Fantastista kesää kaikille!

Unto Nikula 
Asukasliiton hallituksen jäsen 

Vantaa, Asola

Päivystäjän
pakina

Neuvontapuhelimessa kysyttyä

N oinkohan Suomen yleis-
taloudellinen tilanne 
vaikuttaa jopa asunto-

osakeyhtiöiden yhtiökokousten 
ilmapiiriin vai onko kyseessä suku-
polven vaihdos? Joka tapauksessa 
kuluneena keväänä on neuvonta-
puhelimessa ollut poikkeukselli-
sen paljon yhteydenottoja, jotka 
koskevat yhtiökokousten valmiste-
lua, puutteellisia päätösesityksiä ja 
suoranaisia ”kuka täällä määrää?”-
esityksiä.

Jos kaiken kertoo,  
ei tiedä itse mitään 
Välillä on todella vaikeaa olla asial-
linen, kun tiedustelu koskee esim. 
sellaista tilannetta jossa asunto-
osakeyhtiön hallitus on päättänyt, 
että peruskorjaus tuodaan yh-
tiökokoukseen ja siellä annetaan 
hintatiedot joiden perusteella yh-
tiökokouksen tulee päättää korja-
uksesta. Saamme usein tällaisissa 
tapauksissa koko sähköpostiketjun 
tiedoksemme ja tällaista kirjeen-
vaihtoa lukiessa on helppo huoma-
ta kuinka paljon ”arkoja varpaita” 
maassamme on. 

Kotimaisen jalkineteollisuuden 
kannattaisi valmistaa salonkikelpoi-
sia turvajalkineita, joiden tarvitsee 
suojata vain varpaat. Itse asiassa on 
kysymyksessä ilmiö, jossa kiinnite-
tään kaikki huomio siihen, että joku 
riviosakas kehtaa olla eri mieltä yhti-
ön hallituksen kanssa. Mitä ja mistä 
tämä toisinajattelija on eri mieltä, on 
herttaisen yhden tekevää. Tärkeintä 
on se, että hallituksen esitystä nou-
datetaan ja sen ohjeita totellaan. 

Lakipykälillä ei hyvää  
yhteisasumista aikaan

Eräs toinen hyvin näkyvä ilmiö on 
sukupolven vaihdoksesta rivitalo-
yhteisöissä syntyvät riidat ja eri-
purat. Kun rivitalot 1970-luvulla 
lisäsivät osuuttaan asumisessa, 
muuttivat vastavalmistuneisiin 
rivitaloihin usein kohtalaisen sa-
man ikäisiä ja taustaisia perheitä. 
Rivitaloon asettumisen motiivina 
oli usein niiden lapsiystävällisyys 
ja mahdollisuus asua ”omakoti-
maisesti” kukkapenkkejä hoitaen. 
Rivitalojen hintatasot edellyttivät 
kohtuullista tulotasoa, asia joka 
myös vaikutti ”rivarihengen” synty-
miseen. Vuoden 1970 kolmevitoset 
ovat nyt 80 vuotta, ja näin ollen 
viimeisten viiden vuoden aikana on 
tässä asumismuodossa ”kasarien” 
osuus kasvanut merkittävästi.

Rivitaloyhtiö on hyvin ”intiimi” 
asumisyhteisö. Asukkaat kohtaavat 
hyvin usein kerrostaloihin verrat-
tuna ja kiinteistön sekä ulkoalu-
eiden itsehoidon osuus on aivan 
eri kuin kerrostaloissa. Tämä vaatii 
myös asukkailta erityisiä sosiaali-
sia taitoja. Alkuperäiset rivarilaiset 
ovat aikakaudelta, jossa kunnioi-
tettiin senioriteettia. Kun yhtiöön 
muutti uusi perhe, kävi tämä esit-
täytymässä ja samalla kysyttiin 
asumisyhteisön tavoista ja sään-
nöistä. Uudet tulokkaat huomioi-
vat aidosti, kuinka kauan naapurit 
olivat yhtiössä asuneet ja myöskin 
arvostettiin ikäsenioriteettia. Iän 
huomioiminen on mielestäni jää-
nyt kohtalaisen paljon taka-alalle 
viime vuosikymmeninä. 

Yhtiökokousten aikaa

Muutetaan sisään itselle uuteen 
asuntoon ja viimeistään seuraa-
vassa yhtiökokouksessa kerrotaan, 
kuinka omasta mielestä asioiden 
pitäisi olla. Tämä on ihan hyvää, 
koska kehitys kehittyy. mutta ne 
kärhämät syntyvät, kun vastatul-
leet eivät huomioi kuinka on asuttu 
hyvällä mielellä ja yhteisöllisesti 
viimeiset neljä vuosikymmentä. 
Argumentti on: ”Nyt on nyt ja nyt 
tehdään näin”. 

Tästäkin pääsisi varmaan poik-
keuksetta eteenpäin. Pitää vain 
huomata että kun kinastelu menee 
siihen, että tutkitaan lakitekstejä 
sovun etsimisen sijaan, niin silloin 
saattaa yhteiselämä yhtiössä järk-
kyä pahastikin. 

Asunto-osakeyhtiölain yhdel-
läkään pykälällä ei voi haravoida 
syksyn lehtiä eikä yhtiöjärjestys 
toimi lapiona.

Valvojan uudet maksimit
Keskustan vaalivoitosta huolimat-
ta maalaisjärkeä (= talonpoikais-
järki) ei asumiskeskuksista löydy. 
Tämä järjen laji pidetään suoje-
luksessa Natura-alueilla, jotta se 
ei kuolisi kokonaan sukupuuttoon.

Ainoa aito suomalainen kateus 
on se, jossa kadehdin toiselta, vaik-
ka en hyödy itse mitään. Minulle 
kaikki ja heti!

Hyvää kesää  
– ja kohti uusia yhtiökokouksia.

Hans Duncker

K ansaneläkelaitos saa asu-
misenkin osalta lisää teh-
täviä. Tämä asia tiedetään, 

mutta on varmasti mielekästä seu-
rata, mitä esimerkiksi asumistuki-
asioissa tapahtuu ja mitä suunnitel-
laan tehtäväksi.

Se, mikä tiedetään varmasti, on 
tavoite siirtää osa kuntien tehtäviä 
Kelan hoidettavaksi. Kysymykses-
sä ei ole niinkään tarkkarajaisesti 
olemassa oleva tehtävä, vaan tar-
koituksena on ns. metropolialueen 
kohtuuttomien asumiskustannus-
ten korvaaminen niin, että pää-
töksiä tukemisesta ei enää tehdä 
kussakin kunnassa sen oman har-
kinnan mukaan.

Asumisen  
toimeentulolisätuki  
Tämä voi hyvinkin olla työnimi 
tässä vaiheessa. Kysymyksessä on 
1.1.2017 aloitettava järjestely, jossa 
ongelmakunnissa voidaan myöntää 
vakioitu lisätuki asumiskustannuk-
siin. Ongelma-alueet keskittyvät 
pääkaupungin läheisyyteen ja 
muutamaan maakunnalliseen kes-
kukseen. Kysymyksessä on silti iso 
muutos, joka tulee vain kasvamaan, 
ellei asumiskustannuksia saada ku-
riin. Koko maassa oli huhtikuun lo-
pussa 229 000 taloutta jotka saivat 
yleistä asumistukea. 

KommenttiAsumiseen 
”toimeentulolisätuki”?
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Toteutuksessa on paljon 
mietittävää
Jo periaatetasolla on paljon asioi-
ta, joita pitää saada ojennukseen. 
Toimeentulotuki on lain mukaan 
harkinnanvarainen ja lyhytaikai-
nen tuki, josta ei makseta veroa.

On hyvä, että saadaan yhtenäi-
nen käytäntö tähän asiaan. Mutta 
on yleisesti tiedossa, että asumis-
tukien maksaminen on useimpien 
talouksien kohdalla pitkäaikainen 
tuki. 

Ensin periaatteet kuntoon
Tärkeintä on siis, että etuuden 
maksamisen perusteet saadaan 
täysin selkeiksi. Lisäksi on selvi-

tettävä, kuinka tämä siirrettävä 
osa toimii rinnakkain kunnallisen 
sosiaalitoimen myöntämän muun 
harkinnanvaraisen tuen kanssa. 
Kun nämä asiat on poliittisella ta-
solla päätetty, voidaan siirtyä to-
teutukseen. Muuten tässä muhii 
”Pienois-Sote”. Ja uusia sotekier-
roksia emme varmaankaan kaipaa.

Hans Duncker
Asukasliiton antoi laajan lau-

sunnon ”Asumisen tuki- ja verojär-
jestelmien vaikuttavuus-raportis-
ta”, jossa näitä asioita käsitellään 

eritellymmin. Se löytyy www.asu-
kasliitto.fi -sivulta, pääpalkista 

”Lausunnot”.

Rovaniemen hovioikeus määräsi 
22.5. antamassaan tuomiossa  Rii-
hi säätiön entisen puheenjohtajan 
maksamaan vahingonkorvaukse-
na 3,6 miljoonaa euroa väärinkäy-
tettyjä tukia takaisin. Summa on 
Asumisen rahoitus- ja kehittämis-
keskuksen vahingonkorvauksena 
vaatima tukien yhteenlaskettu pää-
oman määrä.

Riihi säätiö oli erehdyttänyt 
ARAa myöntämään taloudellista 
tukea toimintaan, johon sitä ei olisi 
voitu myöntää. Riihi säätiö raken-

nutti Ouluun 11 vuokrataloa vuosi-
na 1995–2001 valtion myöntämien 
aravalainojen ja korkotukien tuella. 
Rikosasia käynnistyi ARAn valvon-
tatyössä tehdyistä havainnoista ja 
ARA teki rikosilmoituksen. Asia oli 
vireillä vuodesta 2001.

ARAn ylijohtaja Hannu Ros-
silahti on tyytyväinen annettuun 
tuomioon: ”Valtion myöntämät 
tuet on käytettävä siihen tarkoi-
tukseen, johon ne on haettu ja 
myönnetty.”

(www.ara.fi)

Väärinkäytettyjä 
tukia takaisin
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Hissin rakentaminen vanhaan 
kerrostaloon lisää ikääntyneiden 
mahdollisuutta asua omassa ko-
dissaan useita vuosia kauemmin. 
Hissittömissä kerrostaloissa asuu 
yli 100 000 yli 65-vuotiasta ja 
määrä lisääntyy koko ajan. Hissin 
jälkiasennuskustannukseen voi 
saada tuntuvaa valtionavustusta, 
sillä ARA tukee hissien rakentamis-
ta vanhoihin kerrostaloihin jopa 
50 % avustuksella. Vuonna 2014 
avustuksia jaettiin yli 200 hissin 
rakentamiseen. Kuluvalle vuodel-
le määrärahoja on varattu valtion 
talousarviossa 20 miljoonaa euroa.

Hissiavustuksen hyödyntämi-
sessä taloyhtiöitä ja vuokrataloja 
auttavat alueelliset hissityöryhmät, 
joita on maassamme 16. Työryh-
mät kokoavat ja jakavat tietoa hissi-
en jälkiasentamisen mahdollisuuk-
sista ja ARAn hissiavustuksesta ja 

neuvovat hankintavaiheessa.
Hissi – Esteetön Suomi 2017 

-hankkeen käynnistämä alueellis-
ten hissityöryhmien toimintamalli
tuo kustannustehokkaasti yhteen
kunnat ja kaupungit, rakentajat
sekä järjestökentän.

Alueelliset hissityöryhmät pyr-
kivät koordinoimaan hissirakenta-
mista niin, että yhteistyö koituisi 
koko seudun hyväksi. Taloyhtiöt ja 
isännöitsijät voivat kääntyä alueen 
hissityöryhmän puoleen hissien jäl-
kiasentamiseen ja hissiavustuksiin 
liittyvissä ongelmissa ja kysymyk-
sissä.

Yhteistyöllä tuetaan ikääntynei-
den mahdollisuutta valita kotona 
asuminen mahdollisimman pit-
kään. Hisseistä hyötyvät toki myös 
muut asukkaat, kuten lapsiperheet. 

(ARA)

Hissin rakentaminen kannattaa – 
ARAn avustus jopa 50 prosenttia

Viime vuonna Vantaan kaupun-
ginvaltuustossa käytiin keskustelu 
Kivistön kaupunginosan asunto-
messualueelle rakennettavasta ko-
titalousjätteiden keskitetystä put-
kikeräysjärjestelmästä. Keskustelu 
laajeni pohdinnaksi asuntoneliön 
kohtuuhinnasta, ja siitä minkälais-
ta varustelutasoa uuteen asuntoon 
voidaan vaatia niin, että asumis-
kustannus olisi vielä siedettävä. 

Samassa kokouksessa Vantaan 
valtuusto päätti perustaa Kivistön 
Putkijäte Oy –nimisen tytäryhti-
ön toteuttamaan ja ylläpitämään 
tätä uudentyyppistä jätejärjestel-
mää. Kaupunginhallitus velvoitti 
samalla kaikki alueelle sijoittuvat 
kiinteistöt liittymään järjestel-
mään.

Kotitalousjätteiden putkike-
räysjärjestelmässä koko asunto-
alueen kotitalouksien roskapussit 
”imuroidaan” maanalaista putkis-
toa pitkin yhteen pisteeseen, josta 
ne kuljetetaan kaatopaikalle.

Vantaan Kivistössä järjestetään 
asuntomessut tänä kesänä, ja asuk-
kaat pääsevät muuttamaan alueen 
pientaloihin elokuussa. Putkikerä-
ysjärjestelmä on toteutettu tässä 
vaiheessa asuntomessujen pien-
taloalueella. Alueelle pientaloja 
rakentaneet tai rakennuttaneet 
ovat nyt yllättyneitä jätehuollon 

Asuntomessualueen jäteimuri

kustannuksista alueella. Kivistön 
Putkijäte Oy:n hinnoittelun mu-
kaan tässä vaiheessa jokainen alu-
een kiinteistö maksaa 4500 euroa 
liittymämaksuna, ja asuntokohtai-
nen kuukausittainen käyttömaksu 
määräytyy asunnon neliömäärän 
mukaan ja tulee suurimmillaan ole-
maan noin 500 euroa per kuukausi.

Kivistössä ollaan nyt sen perim-
mäisen kysymyksen äärellä; mitä 
kaikkia hienouksia asuntoihin ha-
lutaan ja mitä mistäkin uudesta 
innovaation tuotoksesta ollaan 
valmiita maksamaan? Hyvin mo-
net mahdolliset nykytekniikan 
sovellukset helpottavat ihmisen 
arkipäivää, mutta mitä ”helpom-

maksi” asukas elämänsä haluaa 
järjestettävän – ja insinöörin tieto-
taito riittää nykyään paljoon – sitä 
enemmän siitä pitää maksaa. 

Pientalojen asukkaat ovat las-
keneet, että tämän uuden mene-
telmän pelkällä liittymismaksulla 
voitaisiin kattaa saman jätehuollon 
kustannukset jopa 30 vuotta jos 
keräys hoidettaisiin perinteisellä 
tavalla HSY:n nykytaksojen mu-
kaisesti. 

Kun asumisen korkeaa hintaa 
kauhistellaan, lienee syytä pohtia, 
mitä kaikkea kohtuuhintaiseen 
asumiseen voidaan sisällyttää.  Asia 
on Kivistön pientaloalueen tulevien 
asukkaiden toimesta selvittelyssä. 

(UN)

Vakuutusyhtiöt maksavat vesiva-
hingoista johtuvia korvauksia vuo-
sittain lähes 160 miljoonan euron 
verran. Vuosituhannen alussa vas-
taava korvaussumma oli noin 80 
miljoonaa.

LVI-Tekniset Urakoitsijat ry:n 
mukaan vakuutusyhtiöiden kor-
vaamien vesivahinkojen taustalla 
on yhä useammin huolimattomasti 
tehty putkiliitos. Virheellisesti teh-

tyjen puristusliitosten aiheuttamat 
vesivahingot ovat määrällisesti jo 
ohittaneet väärin tehdyt astianpe-
sukoneventtiilien liitokset, joka oli 
pitkään yleisin vuotovahinkojen 
aiheuttaja. 

Asennustekniikan kehittyessä 
markkinoille on tullut useita puris-
tustekniikkaan perustuvia putkien 
liitosmenetelmiä, joiden tekeminen 
vaatii ammattitaitoa.

Puristusliitokset ovat kasvat-
taneet suosiotaan, koska ne ovat 
nopeita ja siistejä asentaa. Vahin-
kojen vähentämiseksi asennushen-
kilöstöltä tulisi aina vaatia LVI-alan 
ammatillinen peruskoulutus. Vaa-
timus olisi kirjattava rakentamista 
koskeviin kansallisiin säädöksiin. 
LVI-asennustöiden tulisi siis olla
luvanvaraisia.

(A&Y)

Vesivahingot tuplaantuneet
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HY:n sosiaalitieteiden laitoksen tutkija Pasi Mäenpää (keskellä) selostaa 
tuloksia Laajasalon vanhalla ostarilla toimittajille.

A sukkaiden ja tutkijoiden 
yhteistyössä syntyi malleja 
ostareiden kehittämiseksi 

koko Suomessa. Kaupunkielämää 
ja lähipalveluja arvostetaan yhä 
enemmän, mutta moni vanha lä-
hiöostari sinnittelee isojen kaup-
pakeskusten katveessa. 

Pohjois-Haagassa ja Laajasa-
lossa selvitettiin ostarin tilanne ja 
tulevaisuudennäkymät haastatte-
lemalla asukkaita, kaupungin vir-
kamiehiä ja yrittäjiä. Myllypurossa 
selvitettiin jo tehdyn ostariuudis-
tuksen toteutusprosessi ja tutkit-
tiin ostarin käyttöä ja toimintaa 
asukaskyselyllä sekä asukkaita ja 
yrittäjiä haastattelemalla. 

Kaupunkiaktivismilla 
kumppanuusmalli
Jokaiselle ostarille luotiin ratkai-
su, jolla ostaria voidaan kehittää 
olennaisesti paremmaksi. Ratkai-
sut muotoiltiin malleiksi, joilla 
ostareita voidaan kehittää myös 
muualla Helsingissä ja Suomessa. 
Kehittämistä varten luotiin ostari-
foorumien kumppanuusmalli, jossa 
asukkaat, liike-elämä ja kaupungin 
virkamiehet kokoontuvat yhteen 
ostarinsa hyväksi.

– Ostareita täytyy ajanmukais-
taa, jos halutaan ylläpitää lähipal-
veluja, edistää täydennysrakenta-
mista ja välttää lähiöiden kurjis-
tuminen. Ostari ei ehkä enää ole 
lähiön sydän, mutta se antaa sille 
kasvot, sanoo yliopistotutkija Pasi 
Mäenpää.

– Matkalla on yhä monta mut-
kaa. Hajanainen kaupunginhallinto 
ja konservatiivinen kiinteistöliike-
toiminta ovat saaneet pyyhkeitä. 
Omista seinistä ja toimintatavoista 
kiinni pitäminen estää kokonaisuu-
den rakentamista.

Pohjois-Haaga: kaupungin 
palvelukeskus ja retro-ostari
Pohjois-Haagan ostari on nk. retro-
ostari, jonka tulevaisuus on auki. 
Ostari on rakennushistoriallisesti 
arvokas, mutta sen palvelutaso on 
heikentynyt, pubien määrä lisään-
tynyt ja maine kärsinyt. Kurjis-
tumiskierre ruokkii itse itseään, 
mutta asukkaat ja muut paikalliset 

toimijat ovat ryhtyneet toimeen. 
Alueella on hyvä maine, ostarilla 
huono.

Purku ei ole sallittu, mutta Ti-
lakeskus kieltää korjauksen liian 
kalliina. Työväenopisto on paikalla 
ja hakee nuorisotoimesta ja koulus-
ta yhteistyökumppania, Hannele 
Koli-Siiteri selosti. Ostarilla on 
vakava melu- ja päihdeongelma, 
jota asukkaat yrittävät korjata, 
eräs asukas kertoi. Suurimman 
meluongelman aiheuttaa  Postin 
kärryjen kolina ja rekka-ajot klo 6 
lähtien aamulla! Lajittelukes-kus 
on muuttunut ”ei-rakentavaksi 
voimaksi”, Johanna Taskinen sa-
noi. Joulun avajaisilla ja kirpputori-
toiminnalla virkistetään tilaa.

Pohjois-Haagan ostarifoorumi 
on laatinut kaupunginjohtajalle ja 
kaupungin tilakeskukselle ratkaisu-
ehdotuksen. Sen mukaan kaupunki 
keskittäisi ja yhdistäisi palvelujaan 
ostarille siten, että syntyy myös yh-
teiskäyttötilaa asukkaiden kohtaa-
mispaikaksi kansalaislähtöiseksi 
toimintatilaksi. Kaupungin palve-
lut toisivat ostarille asiakasvirtaa, 
joka tarjoaisi sosiaalista kontrollia 
ja tukisi ostarin muita palveluja. 
Kaupunki saisi tilojen, henkilö-
kunnan, kiinteistöhuollon ja lait-
teiden jakamisesta synergiaetuja ja 
asukkaat saisivat yhteiskäyttötilaa 
senioritoimintaan, ruokapiirin ja-
keluun ja työpajatyöhön. 

Myllypuro: hyvä muttei oma
Myllypurossa selvitettiin vuonna 
2012 avatun uuden ostarin toteu-
tuminen. Ostarin rakennutti ja 
omistaa Citycon. Uudistusta on 
pidetty esikuvallisena, joten kysy-
mys kuului, voidaanko ”tehdä Myl-
lypurot” muuallakin. 

Alue kärsi asuntojen myrkky-
pohjaskandaalista, ja ostariuudis-
tus, Liikuntamylly ja tuleva Met-
ropolian AMK-keskus kohentaa 
sitä. Ostari ei menesty niin hyvin 
kuin suunniteltiin. Sen vuoksi tut-
kittiin, miksi ostari ei toimi, jotta 
voidaan välttää samat virheet muu-
alla ja parantaa Myllypuron ostaria 
paikallisella yhteistyöllä. 

Ostari on hienon, melkein ste-
riilin näköinen. Kaupungin tuke-

ma asukastila Mylläri on hyvässä 
käytössä, mutta kauppa saisi käydä 
paremmin. Parkkihalli on piilossa, 
katumyyntiin on jäykkiä kieltoja. 
Myllypuro-seuran edustajat ja 
muut paikalliset vaikuttajat näke-
vät tuloksen myönteisempänä kuin 
tutkimus. Kyse on ehkä ikäpolvi-
eroista, tutkija Jutta Harjunen 
sanoi.

Kaikki kolme nykyostaria on 
haluttu tehdä ja uusia nk. pavil-
jonkiostareina eli ilman kattausta, 
johon taas uusi kauppakeskussu-
kupolvi on jo täysin tottunut ja 
toivoo keskittynyttä sisäpihaa ja 
toimintoja sinne. 

Laajasalo: yhteisöllinen 
lähikauppakeskus
Laajasalon keskuksen täyden-
nysrakentamiskaava on nyt lain-
voimainen ja uusi ostari voidaan 
rakentaa ja vanha purkaa. Uutta 
ostaria suunnittelee ja rakennut-
taa NCC Keskon ja HOK-Elannon 
kanssa. 

Kauppakeskusmallisen ostarin 
toiseen kerrokseen tulee kaupun-
gin palveluista kirjasto ja nuori-
sotila, jolloin yksityiset ja julkiset 
palvelut tukevat toisiaan. Vanhalla 

Lähiöostarit uusiksi asukkaiden voimin

ostarilla toimii asukkaiden perusta-
ma Saaremme Lähiosuuskunta ja 
sen kauppapuoti, joka tuottaa laa-
jasalolaisille lähi- ja luomuruokaa 
yhteisöllisesti sekä pyörittää muuta 
paikallistoimintaa alueen hyväksi. 
Se ja Pelastusarmeijan kirpputori 
tuskin pystyvät maksamaan uusien 
tilojen markkinavuokria. 

Keskustelun perusteella oli hie-
man skismaa Laajasalo-seuran ja 
uusien ruokaosuuskuntatoimijoi-
den välillä painotuksista uudelle 
ostarille. Kirjasto ja nuorisotoimi 
siirtyvät, mutta pienempiin tiloi-
hin, joiden vuokra on silti varmaan 
isompi, kirjastonjohtaja Anne 

Mankki sanoi.
Helsingin yliopiston tutkimuk-

sen ”Ostoskeskukset julkisina ti-
loina – tavoitteena kumppanuus-
pohjaiset, kansalaislähtöiset ja 
markkinaehtoiset lähipalvelut 
asuinalueilla” rahoitti Asumisen 
rahoitus- ja kehittämiskeskus Ara. 
Kumppaneita olivat Helsingin lä-
hiöprojekti ja kaupunginkanslia. 

Blogs.helsinki.fi/lahioos-
tarit Siellä ovat Pohjois-Haagan, 
Laajasalon ja Myllypuron ostari-

kohtaiset raportit.
Risto Kolanen 
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Kierrätysidea

Kierrätysidea kukkasille tai sateensuojille
Pue päällesi vaatteet, jotka saavat 
likaantua tai työessu, sillä rapa-
tessa saattaa roiskua. Suojaa työ-
alustasi muovilla esim. jätesäkillä. 
Käytä käsissäsi vinyylihanskoja. 
Nyt aletaan kovettamaan lapsen 
housuja ja kenkiä kukkapurkik-
si. Kovettava aine on Powertex 
ja sitä myyvät hyvin varustetut 
askartelukaupat, sitä löytyy myös 
monista nettikaupoista.

Tässä työssä käyttämäni väri 
on valkoinen, mikä on ainut sävy, 
mikä ei ole täysin peittävä. Sävyjä 
on useita ja muut sävyt ovat täysin 
peittäviä.

Powertex on aine joka kovettaa 
monia materiaaleja esim. kangasta 
ja paperia. Se ei tartu muoviin ja 
siksi suojaamme kaiken mihin em-
me halua sen koskettavan. Tosin 
esim. vanhoista nukeista voimme 
tehdä ulos patsaita, käsittelemäl-
lä ne ensin aklyylimaalilla, hyvin 
kuivuttuaan voimme käsitellä sen 
uudelleen Powertexillä.

Kaada ainetta muoviseen as-
tiaan, tässä tapauksessa hyvin 
reippaasti, sillä farkku imee pal-
jon enemmän kuin jotkut muut 
kankaat. Kasta farkut astiaan ja 
purista käsilläsi ylimääräinen  aine 
takaisin ämpäriin. Kun tehdään 
tämän tyyppistä työtä täytyy olla 
myös alusta mihin housut tulevat 
istumaan, tässä tapauksessa van-
ha perunavakka, suojaa myös se 

muovilla ennen työn alkua.

Ala täyttää housun lahkeita jol-
lain muovilla esim. kuplamuovilla 
tai jätesäkeillä. Kun ”jalat” ovat 
mielestäsi tarpeeksi paksut istu-
ta housut asentoon johon haluat 
niiden jäävän. Tässä kohtaa laita 
myös yläpäähän muovinen kuk-
kapurkki, joka muotoilee ”lanti-
on” seudun. Jos on hankalaa, voit 
jo tässä kohtaa kuivattaa ainetta 
hiustenkuivaajalla. Jos omistaa 
kuivaajan, mikä puhaltaa myös 
kylmää käytä tätä mahdollisuutta. 
Onnistuu toki muutenkin, mutta 
tämä nopeuttaa työn edistymistä. 

Kuivaa polvesta alaspäin vii-
meiseksi, jotta voit muotoilla niitä 
vielä. Sivele pensselillä kangät ja 
paina housun lahje niihin kiinni, 
aine toimii samanaikaisesti sekä 
maalina, että liimana.Puhalla taas 
kuivaajalla ja nopeuta kuivumista. 
Jos kuitenkin käy niin, ettet ole 
täysin tyytyväinen ja työ on kui-
vunut, puhalla läpimällä puolella 
kuivaajalla, aine pehmenee ja voit 
muotoilla sitä uudelleen ja uudel-
leen. Jos farkut eivät ole kaikkialta 
kastuneet lisää ainetta pensselillä. 
Kun olet tyytyväinen tulokseen 
ja työ pysy itsekseen paikoillaan, 
anna sen kuivua vuorokausi.

Vuorokauden jälkeen voit lait-
taa siihen Royal Talens-merkkistä 
tehostemaalia. Näitä on myös pal-

jon eri sävyjä, tässä olen käyttänyt 
hopeaa ja kultaa. Purista tuubista pie-
ni maalimäärä leivinpaperille. Käytä 
melko jäykkää jouhista pensseliä. Su-
di ensin suurimmat maalit puhtaalle 
leivinpaperin palalle ja sen jälkeen 
niihin kohtiin mihin haluat. Nyt työ 
on valmis. Anna sen kuivua sisäti-
loissa kuukauden, sen jälkeen voit 
viedä sen halutessasi ulos. Kovetettu 
työ kestää säässä kuin säässä, jotkut 
vielä spray-lakkaavat työt ennen ulos 
vientiä haalistumisen pelossa, itse en 
ole näin tehnyt, mutta jokainen tekee 
miten parhaaksi kokee.

Kierrätysidean lähetti ja kuvasi
Kirsi Sorri

Suuren suosion saanut Facebookin kierrätysideat 
-sivustolla on jäseniä yli 28 500, palstan perustaja
Katja Karjalainen kertoo. Palsta on perustettu 28.11.2012.

Asukasliitto 
– historia haltuun 4

Kari Suomalainen © 4.12.1989

(Suomen pyrkiessä Euroopan neu-
vostoon tuli esille lainsäädännön 
muuttaminen yhdenmukaiseksi, joka 
koski mm. ulkomaalaisten oikeuksia).

Y-Säätiön hallituksen uudeksi pu-
heenjohtajaksi on valittu Raken-
nusliiton puheenjohtaja Matti 
Harjuniemi. Säätiö ilmoittaa Har-
juniemen valinnan tukevan säätiön 
tavoitetta panostaa kohtuuhintai-
seen vuokra-asuntojen tuotantoon 
erityisesti Helsingin seudulla ja 
muissa suurissa kasvukeskuksissa.

– Kohtuuhintaisten asuntojen 
kasvava tarve korostaa Y-Säätiön 
olemassaolon tärkeyttä ja luo mah-
dollisuuksia toiminnan laajenta-
miseen ja kehittämiseen, sanoo 
Harjunniemi valinnan yhteydessä 
julkistetussa tiedotteessa.

Harjuniemellä olisikin nyt oival-
linen mahdollisuus toteuttaa tuota 
tavoitetta, kun sama mies on voi-
makkaasti suomalaiseen asumiseen 
sijoittavan eläkevakuutusyhtiön Il-
marisen hallintoneuvoston jäsen.  
Matti Harjuniemi on myös Suomen 
suurimman vuokra-asuntojen tuot-
tajan VVO:n hallituksen jäsen ja on 
näin ollen jo niin sanotussa yleis-
hyödyllisessä asuntotuotantoyhti-
össä päättämässä valtion tukeman 
kohtuuhintaisen asuntotuotannon 
toteuttamisesta. Melko lailla avain-
paikoilla on tämä monen toimen 
mies. 

Y-Säätiö on tehnyt työtä asun-
nottomuuden poistamiseksi jo 
30 vuotta. Uudessa strategiassa 

painopiste on kohtuuhintaisessa 
vuokra-asuntojen tuotannossa. 
Säätiöllä on edellytykset rakentaa 
2500 vuokra-asuntoa vuoteen 2020 
mennessä Helsingin seudulle.

Kohtuuhintaisten asuntojen 
tarve ja vajaus eivät ole pelkästään 
Y-säätiön korjattavissa. Sen sijaan 
suuret vuokra-asuntoyhtiöt VVO 
ja Sato voisivat ylivoimaisilla re-
sursseillaan asiaan vaikuttaa. Nämä 
ovat kuitenkin lopettaneet koko-
naan tuetun asuntotuotannon. Ne 
toimivat vain niin sanotuilla vapaa-
rahoitteisilla asuntomarkkinoilla. 

Nämä aikanaan verorahoilla 
tuettuja asuntoja tuottaneet yh-
tiöt ovat saaneet kerättyä kohtuu-
hintaisuuteen nähden ylisuurilla 
vuokrilla taseisiinsa omaa pääomaa 
siihen mittaan, ettei niiden enää ole 
tarve tukeutua valtion tarjoamaan 
asuntotuotannon rahoitustukeen. 

Entisten yleishyödyllisten vuok-
ra-asuntoyhtiöiden uuden strate-
gisen ajattelun mukaan pääoman 
tuotto-odotus edellyttää nopea-
rytmisempää ja tuottoisampaa 
liiketoimintaa, kuin on hidas- ja 
matalatuottoinen, säännelty vuok-
ra-asuntomarkkina. 

Sopinee toivoa, että tässä uu-
simmassa roolissaan Harjuniemi 
pitäytyisi kohtuuhintaisuuden 
ideassa.

Unto Nikula

Monen toimen mies
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Rakennusliiton, Y-säätiön vai VVO:n toimija? 

1980-luvun jälkipuolisko oli yhä 
täynnä kamppailua asumiskustan-
nusten ja kunnallisten maksujen 
nousua vastaan sekä vuokralaisde-
mokratian puolesta sekä toimenpi-
teitä vuokra-asuntopulan helpot-
tamiseksi.

Asukasliiton työvaliokunnassa 
vaikuttivat 1987-88 Ilkka Haka-
lehto yhä puheenjohtajana, Han-
nu Laurila varapuheenjohtajina ja 
Elisabeth Nordgren, Johannes 
Huumo, Juhani Pitkänen, Ris-
to Hietanen ja Tauno Pelkonen. 
Työntekijöinä mukana olivat Risto 
Pere ja Markku Uusiniemi. Kaikki 
muut kuin lahtelainen Laurila oli-
vat pääkaupunkiseudun kolmesta 
kaupungista.

Laurila kirjasi päiväämättömäs-
sä keskustelumuistiossa ”kuntaan 
vaikuttamisen” ongelmia. Asukas-
yhdistyksiltä puuttuu tietoa kun-
nan päätöksentekotavoista, aika-
tauluista ja organisaatioista. Siitä 
seuraa, että asukkaat ja yhdistykset 
eivät osaa hankkia tietoja kuntien 

julkisista tutkimusaineistoista ei-
vätkä osaa kääntyä oikeiden elinten 
puoleen. Ei osata käyttää luotta-
mushenkilöiden ja virkamiesten 
tukea. Silti kokemusta asukasvaa-
timusten ajamisesta on paljon. 

Ehdotuksia Tarastin  
selvitystyölle
Maassa oli kasinotaloushuuma eli 
rahamarkkinoiden vapauttaminen 
ja yksityinen velkaantuminen, kun 
lainaa sai pankista, vaikkei olisi ha-
lunnutkaan! 

Harri Holkerin sinipunahalli-
tus asetti iltakoulussaan 3.6.1987 
kansliapäällikkö Lauri Tarastin 
yhden henkilön ryhmän selvittä-
mään välittömiä toimia hallitusoh-
jelman mukaisen asuntopolitiikan 
toteuttamiseksi. Työssä tuli selvit-
tää vuokra-asuntotilannetta, ottaen 
huomioon erityisesti uuden huo-
neenvuokralain jälkeisen vaiheen, 
asunnottomuuden poistamisen 
kiirehtimistä, nuorten asunnon-
saannin helpottamista, ongelma-

paikkakuntien asuntotilannetta 
ja asuntorahoitusta. Kuulostaako 
jotenkin tutulta nykypäivänä?

Asukasliitto ehdotti työn alussa 
17.6.1987 Tarastille, että valtion ja 
kuntien budjetteihin on varattava 
riittävästi määrärahoja ”valtion lai-
nottamaa vuokra-asuntotuotantoa 
varten, ei kuitenkaan omistusara-
vatuotannon kustannuksella”. 
Kuntien tulisi valtion tuella voi-
da ”ostaa vanhoja vuokrataloja ja 
-asuntoja”. 

On luotava nopeasti ”asunto-
rekisteri, jotta voidaan selvittää 
asuntojen ja talojen kunkin hetki-
nen käyttö”. Liitto ihmettelee, että 
maassa on ”auto- ja koirarekisteri, 
mutta esim. Helsingissä ei ole tie-
toa edes kokonaisten vuokratalojen 
määrästä, sijainnista tai omistajas-
ta”.

Nuoret tarvitsevat kohtuuhin-
taisia vuokra-asuntoja. Asunto-
säästöpalkkiojärjestelmää tulee 
parantaa. Nuorille perheille tulee 
”tarjota nykyistä paljon enemmän 
mahdollisuutta omajohtoiseen 
asuntotuotantoon kuntien omis-
tamille tonteille”. 

Ongelmapaikkakunnat olivat 
aikalailla samoja ruuhka-Suomen 
kasvukeskuksia kuin tänä päivä-
nä. Hintaa nostaa työpaikkojen ja 
asuntojen määrän epätasapaino: 
”Esimerkiksi Helsingissä on n. 100 
000 työpaikkaa enemmän kuin 
asuntoja”. Hinnat nousevat ja vuok-
rataloja ja -asuntoja myydään omis-
tusasunnoiksi kovalla hinnalla”. 

Työtä vuokra-asuntopulan helpottamiseksi 1987-89
Valtiolle asunto-
pankki
Tarasti teki työtä käsket-
tynä kesän 1987. Asukas-
liitto arvioi 19.8.1987 työn aika-
taulua liian kireäksi, kun samaan 
aikaan Asuntohallituksen Olavi 
Syrjäsen johtama projektiryhmä 
laatii ehdotusta toiseksi valtakun-
nalliseksi asunto-olojen kehittä-
misohjelmaksi 1989-93.

Tarastin 13 ehdotusta sisältävät 
mm. valtion lainottamien vuokra-
asuntojen määrän lisäämistä, 
kohtuullista tuottoa lain mukaan 
vapaarahoitteisille vuokra-asun-
noille, asumistuen parantamista, 
aravavuokratason säilyttämistä, 
yleishyödyllisten yhteisöjen vuok-
ra-asuntotuotannon lisäämistä ja 
rahoittamisen helpottamista, tyh-
jien asuntojen saamista käyttöön, 
kaavoituksen nopeuttamista, eri-
tyisesti pääkaupunkiseudun tont-
tipulan helpottamiseksi.

Asukasliiton keskustoimikunta 
lausui Hauholla 12.9.1987 tyyty-
mättömyytensä hallituksen asun-
topoliittiseen linjaan, koska luva-
tut toimenpiteet ”eivät merkitse 
olennaisiin ongelmiin puuttumista, 
vaan parhaimmillaankin vain joi-
denkin epäkohtien lieventämistä”. 
Tarvitaan UUSI ARAVA. Kaikki 
vuokra-asunnot ja pääosa omis-
tusasunnoista lainoitetaan ”pitkä-
aikaisin ja halpakorkoisin arava-
lainoin”, jonka rahoituksen hoitaa 
valtion asuntopankki. Kuntien on 

hankittava riittävästi tonttimaata. 
Ne annetaan ”kuntien omaan ja 
asukkaiden omajohtoiseen asun-
torakentamiseen”.

Kriisitaloja 1989
Eero Piirainen kokosi liitolle 
21.2.1989 tietopaketin ”Kriisitalot, 
myydyn asuintalot ja liikekiinteis-
töt”. Luettelo on poikkeavan tarkka 
katukohtainen selvitys vanhojen ja 
uusien talojen osalta sekä kantakau-
pungissa että esikaupunkialueilla. 
Haagan uuden talon kohdalla kirjaus 
on tyly: ”Puolet asukkaista muutta-
nut. Jäljellä olevissa toivottomuutta! 
Asukaskokous pidetään 27.2.89.”

Risto Kolanen
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Kaupunkielämä
kulttuurissa

J älkimietteissä voi yllättää 
itsensä ajattelemassa omia 
muistoja 60-luvulta, johon 

kirjan tapahtumat sijoittuvat. Sen 
ajan aatteet ja asenteet, muoti ja 
maut, tavat ja tottumukset ovat 
kirjassa kovin todentuntuisena. 

Ihmetyttää ja viehättää
Kirja kertoo ajasta, jolloin Laura 
Honkasalo ei ollut itse edes syn-
tynyt. 

– Ajan henkeä voi tavoitella lu-
kemalla ja tekemällä paljon tausta-
töitä. Luin oikeastaan ihan kaiken 
mitä sain käsiini, esimerkiksi kaik-
ki vuoden 1966 Helsingin Sanomat 
ja Ilta-Sanomat, kirjailija kertoo 
suururakkansa jälkeen.

Perillä kello kuusi kertoo ihmi-
sistä, mutta yksi sen tärkeimpiä 
teemoja on 60-luvun Helsinki, vah-
vasti ajan hengessä elävä kaupunki. 

– Silloinhan kaupungissa vallitsi 
purkukuume, jota nykyään kauhis-
tellaan. Emme tunnu tajuavan, että 
uudistushuumassa tuhosimme itse 
kaupunkia yhtälailla. Meidän ai-
kamme lasiset toimistorakennuk-
set näyttävät varmaan tulevaisuu-
den sukupolvista yhtä kauheilta 
kuin 60-luvun betonikompleksit 
meistä. 60-luvun tulevaisuudenus-
ko ihmetyttää ja viehättää, koska 
nykyään ollaan paljon pelokkaam-

pia tulevaisuuden suhteen. 60-lu-
vulla esimerkiksi uskottiin lujasti 
tulevaisuuden rakennusmateriaa-
leihin, eikä ajateltu, että betoni ei 
kestäisikään ikuisesti. Laatikoita 
piirtäneet arkkitehdit uskoivat 
varmasti olevansa aikaansa edellä.

Ahdasta ja avaraa
Kirjan toinen päähenkilö Aune, pa-
pin tytär maalta, jolle kaikki eläväi-
nen elämä on syntiä paitsi uskolli-
nen vähäpalkkainen konttorityö. 
Aune on ehkä kirjan kiinnostavin 
hahmo. Hän kuvaa hyvin aikansa 
ahdasta ilmapiiriä. 

Aune asuu kävelymatkan pääs-
sä työpaikaltaan, mutta ei juuri 
osallistu eikä sulaudu kaupungin 
elämään. Kirjassa henkii silti vah-
vana 60-luvun Helsinki.  Aune on 
keskellä kaupungin hyörinää, mut-
ta syrjässä, kaupunki ei ole oma. 
Oikea elämä oli maalla, pappilassa, 
jonka kova kuri ja ankarat säännöt 
ulottuvat kaupunkiin. Helsingis-
säkin pappilan ankarat säännöt 
ohjaavat ja kuristavat Aunea, vaik-
ka vanhemmat ovat jo kuolleet. 
Elämänmuodon avautumiseen 
tarvitaan lopulta paljon kovempi 
repäisy kuin muutto Helsinkiin.

On hassua, että Aune kokee ul-
kopuolisuutta, vaikka hän näkee 
suoraan aikakautensa ytimeen. 

Kun vapauden tuulet saavuttivat Helsingin
Kirjailija Laura Honkasalon juuri ilmestynyt romaani Perillä kello kuusi kuuluu niihin kir-
joihin, joiden henkilöitä tulee lukukokemuksen jälkikäteen ikävä. Pääkaupungissa vallitsi 
purkukuume, jota nykyään kauhistellaan. Uudistushuumassa tuhosimme kaupunkia.

60-luvulla naisen asema lähti vapautumaan, perinteen merkitys väheni, 
lojaaliuden kahle kirposi, jopa arkkitehtuuri lähti uusille urille. 
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”Aune kulki Annankatua pitkin, 
näyteikkunat tulvivat vaaseja, 
leninkejä, uutta kesäksi, uimapu-
kuja, leveälierisiä hattuja, pienen 
kirjakaupan ikkunalasin taakse 
oli koottu uutuusromaaneja ja 
runokokoelmia, kirjallisuuskin oli 
nykyisin niin rujoa ja runot omi-
tuisia, televisio ja radiokin täynnä 
navanalaisia asioita, joista Aunen 
nuoruudessa ei puhuttu ääneen”.

Hienoa ja tyhjää
Kirjan toinen päähenkilö hienos-
tonainen Vuokko on taas pääkau-
pungin seurapiireissä kuin kala 
vedessä. Hän oli edustusrouvan 
roolissa nainen joka ”hoiti kaiken, 
kodin, illalliskutsut, puutarhajuh-
lat, lahjat sukulaisille, puvut pesu-
laan, puutarhan ensiluokkaiseen 
kuntoon, ruokalistat, eikä Risto 
edes ymmärtänyt, miten paljon 
hän teki.” 

– Ei Vuokollakaan ole ketään 
yhtä esikuvaa. Hän on fiktiivinen 
luomukseni, johon olen kuitenkin 
lainannut piirteitä joistakin tun-
netuista seurapiirirouvista. Minua 
kiinnosti tutkailla millaista elämä 
on, kun kaikki on aineellisesti pal-
jon paremmin kuin valtaosalla suo-
malaisista. Mietin että riittääkö se 
tuomaan elämään sisällön. Millais-
ta oli kotirouvan elämä silloin kun 
omaa tuloa oli vain lapsilisä?

Pois koristeet ja kiemurat
Kirjan henkilöiden elämä lipuu 
tasaista tahtia, kunnes kaikki 
kääntyy päälaelleen. Riston me-
nestyvä rakennusliike oli juuri niitä 
firmoja, joille 60-luvun kaupun-
gin modernisointi oli päätyö. Alas 
vain vanhanaikaiset koristeet ja 
kiemurat! Tilalle nykyaikaa, suoraa 
ja sileää! Risto kannatti element-
tejä, sillä ”sellaisessa laatikossa oli 
hyvä asua, kun muurareiden tar-
vitsi vain nostaa tehtaalta tulevat 
palaset paikoilleen”. 

– Risto on saanut nuorena vas-
tuulleen perheyrityksen, ja tuntee 

työelämän suhteen sekä vastuuta 
että kunnianhimoa. Hän ehkä olet-
taa, että kaikki toimii automaatti-
sesti niin kuin on aina toiminut, 
eikä tajua, että maailma on muut-
tumassa rytisten. Halusin kirjassa 
kuvata ihmisiä, jotka jäivät paitsi 
muutoksen tuomista eduista, ikän-
sä puolesta he olivat vähän myö-
hässä muuttuvassa maailmassa, 
Honkasalo kuvaa. 

Menestystä huokuva Risto ei 
huomannut, että maailma muuttui. 
Naisen asema liikahti eikä paluu-
ta enää ollut. Ajan riento mullisti 
niin Aunen kuin Vuokonkin elä-
män. Kultaiseen häkkiinsä ahdettu 
Vuokko tekee lopulta omat johto-
päätöksensä.

Perillä kello kuusi kertoo mur-

roksesta, jossa maailma avautui, 
vähitellen myös vaurastui ja hie-
man kansainvälistyi. Perinteen ja 
uskonnon kahle hellitti otettaan, 
kun oli varaa ajatella uusia asioita 
sodan ponnistelujen särkemässä 
Suomessa. Työelämän hierarkiat 
rupesivat murtumaan ja rakkaus 
vapautui. Elämä lähti uusille urille 
pakkolojaaliuden ja ehkäisypillerei-
den ansiosta. Näin osuvaa kirjaa 
tuon ajan hengestä en ole pitkään 
aikaan lukenut. Tästä näkökulmas-
ta on virkistävää katsoa nykypäivän 
maailmaa ja kotikaupunkia.

Hilkka Kotkamaa
Kirjoittaja esittelee sarjassa kir-

jallisuutta, joka kuvaa kaupunkielä-
mää kulttuurissa.
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T ärkeä historia-aiheisten 
kirjojen ja näytelmien te-
kijä Sirpa Kähkönen oli 

keväällä esillä Helsingin, Kuopion 
ja Espoon teattereissa.

Palava kaupunki on hieno 
kertomus sota-ajan, vuoden 1944 
Helsingistä, ihmisten elämästä 
tunnelmien ja tarinoiden keskellä. 
Kähkösen tarina on sota-aikaa ai-
emminkin kuvanneen Taru Mäke-
län ohjauksessa täynnä tunteikasta 
draamaa ja Anna-Mari Kähärän 
eloisaa musiikkia. Kähärä sävelsi 
näytelmää varten autenttisia sota-
ajan tekstejä monilta Suomen ru-
noilijoilta. Sinikka Sokka, nuorten 
ja vanhempien naisten rooleissa, ja 
Reetta Ristimäki ovat kokeneita 
ja taitavia hyvän musiikkiteatterin 
tekijöitä. Suvi Isotalo säestää pia-
nolla, mutta saa myös rooleja.

Helsinki eli ”valomerkin aikaa”. 

Teatteri Avoimet ovet sijaitsee 
Erottajanmäellä lähellä paikkaa, 
johon jatkosodan yksittäinen pom-
mi osui 8.11.1942. Viisikymmentä 
ihmistä kuoli siihen keskellä päivää.

Näytelmä on helppo katsoa ja 
vaikea unohtaa. Kivikaupungin 
kaduilla ja kodeissa kohtaavat 
niin kotinsa jättämään joutuneet 
karjalaiset kuin rintamalta takai-
sin lähetetty säikky hevonen, jota  
Kari Hevossaari esittää erinomai-
sesti uutena kykynä. Ihmiset ovat 
tämän hevosen kaltaisia, sodan 
säikyttämiä hahmoja. Näyttämön 
takaseinällä heijastuvat sota-ajan 
valokuvat loputtomana sarjana. 

Helene S. -rakkaudella vie 
meidät toiseen aikaan, vuonna 
1929 Tammisaaren pikkukaupun-
gissa, jonne taidemaalari Helene 
Schjerfbeck on asettunut työs-
kentelemään. Maalaaminen ei suju, 

hän on turhautunut ja kaipaa elä-
määnsä muutosta, joka herättäisi 
hänet taas eloon. Ovesta astuu si-
sään nuori näyttelijä Matti Kiian-
linna, jonka isä on Tammisaaren 
pakkotyölaitoksen johtaja. Helene 
alkaa taas kuulla värit ja nähdä 
tuoksut. Ikäerosta huolimatta näi-
den kahden taiteilijan välille syntyy 
sielunkumppanuus, joka herättää 
molemmissa salatun kaipauksen. 

Kamarinäytelmä kertoo yhdestä 
vuodesta kuvataitelijan elämässä, 
jonka Annukka Blomberg esit-
tää suurenmoisesti. Sisukas ja in-
tohimoinen nainen oli vapautunut 
äitinsä hoivaamisesta Hyvinkäällä. 
Fyysisestä vammastaan ja sukupuo-
lestaan huolimatta Helene S taisteli 
tiensä kansainvälisesti tunnetuksi 
taitelijaksi, sellaisena aikana, jolloin 
yhteiskunta ja politiikka asettivat 
omat rajoituksensa ihmisten va-

linnoille.
Lasse Lindeman ohjasi kanta-

esityksen remontoituun Kuopion 
kaupunginteatteriin, jossa se oli 

kauden menestys. Esitys vieraili 
Espoon kaupunginteatterissa tou-
kokuulla.

Risto Kolanen

Kaupunki palaa ja Helene S roihuaa
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Suvi Isotalo (vas.), Kari Hevossaari, Sinikka Sokka ja Reetta Ristimäki 
esittävät sotavuosien helsinkiläisiä.

Laura Honkasalo
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>> www.asukasliitto.fi 

Mainosta edullisesti valtakunnallisessa lehdessämme. 
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sähköpostitse asukasliitto@asukasliitto.fi .
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asunto-osakeyhtiölain määräykset  Puhelun hinta 1,68 e/min + pvm

01019 5110         www.turva.�
Keskinäinen Vakuutusyhtiö Turva

Mahtavia  
arvontoja,  
vinkkejä...

... linkkejä ja hyödyllistä tietoa. 
Tutustu verkkolehteemme 
osoitteessa turva.�

115x115_Turva_Asiakaslehti_Asukasliitto_0312.indd   1 4.4.2012   10:21:15

Asuminen ja yhteiskunta

TANSSIA 
18.4.–14.10.2012

TANSSIKURSSEJA  PÄÄSYLIPUN HINNALLA!

koti kuten haluat

Etsitkö  
kotia?
sato.fi

Helsingin Lähiradiossa taajuudella 

100,3 Mhz

ASUKASLIITON PUOLITUNTINEN

Radio-ohjelman uusi lähetysaika on joka kuukauden 
ensimmäinen tiistai klo 14.15–15.00, uusinta on 
kuukauden kolmas tiistai samaan aikaan.
 
Ohjelma kuuluu myös Helsingin naapurikaupungeissa. 
Ohjelmassa käsitellään monia asukkaiden arkipäivän 
ongelmia, joihin voi olla vaikea löytää ratkaisuja muualta..
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